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Dienos Klausimai
Lapkričio 29-30 dienomis, Newark N. J., įvyks di 

tinis Bendrojo Amėrikos Lietuviu šalpos Fondo sei 
Bus valdybos, direktorių ir įvairių k

Lapkričio 29-30 dienomis, Newark N. J., įvyks dume- 
tinis Bendrojo Amėrikos Lietuvių šalpos Fondo seimas. 
Bus valdybos, direktorių ir įvairių komisijų raportai, 
svarstomi nauji sumanymai ir daromi nauji sprendimai 
organizacijos veiklos sustiprinimui; taipgi bus išrinkta 
nauja vadovybė. BALFas per paskutinius dviejus mętus 
gryrfais pinigais ir daiktinėmis gėrybėmis yra surinkęs 
per $800,000 nelaimingųjų tremtinių šelpimui vakarinė
je Europoje, katorginių tremtinių šelpimui Sibire ir kitur. 
BALFo darbas dar toli gražu nėra užbaigtas nei suma
žėjęs. Taigi sveikiname BALFo seimą ir linkime geriau
sių sėkmių spręsti nelaimingų mūsų tautiečių šelpimo pro
blemas !

KETVIRTADIENIS,

MŪSŲ MIRUSIEJI POPIEŽ
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I JONAS XXIII PASKYRĖ 
UJUS KARDINOLUS

Šių metų lapkričio 11-tą minėta pirmojo pasaulinio 
karo paliaubų 40 metinė sukaktis. Daugelyje vietų įvyko 
iškilmingi paradai ir kitokios ceremonijos. Kone visi iš
kilmių kalbėtojai pabriežė reikalą rūpintis taikos įgyven
dinimu ir šios šalies militarinių ir dvasinių jėgų stipri
nimu. Maskvos diriguojami komunistai jei ne vienoje, tai 
lytoje vietoje nesiliauja vykdint agresiją, betgi raudo
nieji daugiausia prisibijo JAV pajėgumo. Arlingtono na
cionalinėse kapinėse, kur laidojami šios šalies didvyriai, 
brigados generolas David Sarnoff nurodė, kad tik nesvy- 
riaujantis šios šalies ryžtingumas ir pasiruošimas atrems 
komunistų kėslus. Amerikos Legiono nacionalinis koman
dierius Preston J. Moore Indianapoly |»|:ėjo amerikiečius 
nepasiduoti svajonėms, kad priešas, prisibijodamas kerš
to, susilaikys nuo puolimo. Moore ragino civilinės ap
saugos kontrolę pavesti apsaugos departamentui ir gy
ventojų apsaugai nuo marinio išžudymo įrengti tinkamas 
slėptuves.

LRKSA Nauji Nariai
SUSIVIENIJIMO VEIKĖJAI IR BIČIULIAI 

PADIDINKITE PASTANGAS VAJAUS 
PASISEKIMUI

Ų KOLEGIJA PADIDINTA
IKI 75 NARIŲ

•ta».—Lapkričio 17-tą naujasis Popiežius 
yrė 23 naujus kardinolus.
džio 15 dieną prasidės naujų kardinolų 
pagerbimas.

padidino kardinolų kolegiją r 70 
ų sąstatas buvo nustatytas 400 metų 
ito V-jo.
irtų kardinolų yra du amerikiečiai, 

arkivyskupas Richard James Cushing, 
, ir Philadelphijos arkivyskupas John 
amžiaus. Tuo būdu amerikiečiai vėl tu- 
ioIus. Iš seniau paskirtų yra kardinolas 
Yorko ir kardinolas James Francis Mc-

es.

Vatikano M 
Jonas XaIU e

šių metų 
konsistorija i

Popiežius 
narių iki 75. 
atgal popieJU

Tarp i 
būtent, Boston; 
63 metų arm 
O’Hara, 70 m 
rėš keturis 
Spellman iš 
Intyre iš Los.
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Pereitą savaitę Susivienijimo centro įstaiga įregistra- 
siuos naujus narius:

222 kp. Wilke»-Barre, Pa., Paul Laukaitis—įrašė V.
T. Kvetkas.

17 kp. Wilkes-Barre, PaM Henrikas Malinauskas— 
Įrašė V. Matikevičius.

17 kp. Wilkes-Barre, Pa., James Zavaskas (Juv.) — 
įrašė V. T. Kvetkas.

Sąraše vis dar figūruoja tie patys organizatoriai, šia 
proga primename, kad lapkričio mėnuo, kurį mes laiko
me Susivienijimo istoriniu mėnesiu ir specialiniu vajaus 
mėnesiu, jau daugiau negu įpusėjęs. Tadgi, būt gražu, 
kad kituose sąrašuose pasirodytų daugiau įrašytų naujų 
narių, taipgi naujų organizatorių.

Kaip praeityje, taip ir šiais laikais Susivienijimą- rū
pinasi ne tik fraternaliniais—savišalp os reikalais, bet. 
kiek įmanydamas remia Lietuvos laisvės ir nepriklauso
mybės atkovojimo akciją, mūsų tautinius ir religinius rei 
kalus. Šių metų rugsėjo 15-18 dienomis įvykusiame pus- 
metiniartie Direktorių Tarybos susirinkime tarp kitu 
svarstymų ir naudingų nutarimu, buvo paskirta katali
kiškoms aukštesniosioms mokykloms, vienuolių veda
moms, stipendijos—kiekvienai po .$100.00. šiame nume
ry, antram puslapy, telpa tų mokyklų vadovybių gauti 
padėkos laiškai, kuriuose aukštai ivertimima mūsų Su
sivienijimo finansinė parama mokykloms, lietuvių švieti
mo ir kultūros reikalams. Mūsų Susivienijimas valios lar 
daugiau paremti religinius, tautinius ir kultūrinius reika
lus, kai jo narystė bus didesnė ir finansinis pajėgumas 
bus dar stipresnis.

Tadgi Susivienijimo veikėjai ir bičiuliai, atkreipkite 
reikiamą dėmesį ir šiame narystės vajuje pasidarbuokite 
pagal geriausias savo išgales.

vo

' MIRĖ ALEKSANDRAS. 
RAUPELIS

C. Brooklyn, N. Y.—Lapkri
ti io men. 12 dieną širdies ligos 
ištiktas mirč, savo bute, Alek
sandras Raupelis, sulaukęs vos 
61 metų. Būdamas pačiame pa
jėgume, negalvojo, kad negailes
tinga mirtis išskirs jį iš., savųjų 
tarpo.

Buvo abu su žmona susipratę 
lietuviai. — 
LRKSA. 
Lietuvos, 
į Lietuvą 
artimųjų gyvenimo naštą. Taip 
norėjo sugrįžti į Lietuvą, aplan
kyti savo artimųjų ir tų take
lių, kuriais mažas būdamas bė
giojo, o ypač pažvejoti Virintos 
upėj, kurioje būdavo tiek 
žuvų. /

Deje, Dievo planai buvo 
nomi. Tave, Aleksandrai, 
šaukė anksčiau, negu tikėjaisi.

Giliai užjaučiame liūdinčią 
žmoną Kazimierą, kuri, dėl savo 
sunkios ligo.-, negalėjo palvdėtį 
j knr.nes ir pasakyti savo myli
mam vyrui paskutinį kartą—su
diev! Taip pat užjaučiame Alek
sandrą Spaičį su visa šeima.

Dieve, suteik mirusiam amži
ną ramybę!

115 kuopos valdybos vardu
Bronius Bobelis

WALTER ANDRUSKE-

Daug metų priklausė 
Visa siela ilgėjosi

Siuntė daug siuntinių 
palengvindamas savo '-S, JAV—4, Ispanija—4, Brazilija—3 

ėntina 2, Kanada—2; po 1 turi Belgi
ja, Portugaliją Jdozambique, Armėnija, Syrija, Austrai 

 

ja, Chile, Coltimtūa, Cuba, Airija, Indija, Lenkija, Vengri
ja, Jugosla1 
Anglija ir Metafka

L 1-

Ecuador, Kinija, Urugvajus, Austrija’,
daug

PRANEŠIMASPASK
neži- 
pasi-

VICH, 171 kuo

S BALF’O SKYRIAMS

Šiek tiek aprimus padėčiai Artimuose ir Tolimuose 
Rytuose, Maskva nradėjo drumsti ramybę Berlyne. Ji 
reikalauja, kad vakariečiai ipasitrauktų ir visą kontrolę 
perleistų lytinės Vokietijos 'komunistiniam režimui, kū
nam direktyvas duoda pati Maskva. Kadangi aliantų ne
apdairumu senoji Vokietijos sostinė Berlynas iš visų nu

1. Ne visi ik 
pranešę siun 
stovų skaičių 
Prašome skubiai 
centro valdybai 
atsakymo, siųsti

2. Pirmesn
mo Komiteto pi 
minėta apie r

iki Šiol yra 
į , seimą at- 

.jų pavardes, 
lyti raštus 

,' belaukiant 
prus weiman.

imo Rengi- 
buvo

8 vai. vak.—seimo banketas.
Sekmadienis, 

lapkričio 30 d.
9 vai. r.—seimo pasitarimai.
10:30 vai. — iškilmingos pamal

dos: Pontifikalinės šv. Mišios 
J. E. vysk. Bpzgys. Pamoks- 

Mha hšmo- anglų kalba—J. E. arkivys- 
n, , Bohiand. Pamokalas

ta - - -

turėjo 8 metais, a i ulę oro laivynu pavyko išge 
bėti berlyniečius nuo bado ir sulaužyt raudonųjų bloka
dą. Maskvai pareikalavus vakariečius išsikraustyt iš Ber
lyno, U. S., Anglija ir Prancūzija planuoja sušaukti spe
ciali savo ambasadorių susirinkimą Bonnoje apsvarstyti 
naują krizę. JAV vyriausybė davė suprasti, kad reika
lui esant savo teises gins diplomatinėmis ir militarinė- 
mis priemonėmis.

Bbje, kai kas aiškina, kad Sovietų premjeras ir ko
munistų partijos bosas Chruščiovas Berlyno krizę sugal
vojo tuo sumetimu, kad nukreipti užsienio dėmesį nūo 
vidaus problemų. Užsienį pasiekė dar nepatikrintos ži
nios, būk Kazakstane nužudytas buvęs partijos bosas ir 
premjeras George Malenkov. Chruščiovas taipgi nesijau
čia saugus iki nebus sulikviduoti kiti jo rivalai, kaip mar
šalas Žukovas, Molotovas, Kaganovicius, šapilovas ir 
paskiausia į pavojingų priešų sąrašą įtrauktas buvęs 
premjeras Bulganinas. Nors Chruščiovui pavyko juos iš
mesti iš vyriausybės ir partijos vadovystės, vis dėlto jis 
netikras, kad kurią dieną tie buvę komunistų vadovai 
ne užnertų jam pačiam virvės ant kaklo.

12, Michigan, mirė spalio 17, 
1958.

PETER G. MASLCWSKI, 
222 kp. Wilk'.s-Barre, Pa., na
rys, gyv. 366 S. River St., Plains, 
Pa., mirė lapkričio 6, 1958.
- GERTRŪDA VALENTIENĖ, 
89 kp. narė. gyv. 51 Capitol Ave., 
Hartford, Conn., mirė spalio 10, 
1958.

JURGIS ŽUKAUSKAS, 290 
kp. narys, gyv. Norris St., Cam
den, N. J., mirė lapkričio 2, 1958 
m.

Amžiną atilsį duok jiems. 
Viešpatie, ir amžinoji šviesa te
gu jiems šviečia!

LIETUVIAI
POPIEŽIAUS PIJAUS 

LAIDOTUVĖSE

beht 3 dienomts
NakvyrTių reikalugalima skam

binti tel. Bigelow 2-1093.
3. Seimo darbų eijgk;

Penktadienis, < -• ,
lapkričio 28. d.

vai. pp.—BALFo direktorių 
posėdis.
vai. vak.—Susipažinimo pobū
vis. Dalyvauja direktoriai, sei
mo atstovai ir vietos balfinin- 
kai.

Šeštadienis, 
lapkričio 29 d.

8-9 Vai.—registracija.
9 vai.—atidarymas ir seimo I-as 

posėdis.
12 vai.—priešpiečiaL
1:00 vai. pp.—seimo Il-as posė

dis.
Trumpa pertrauka

4 vai. pp.—seimo IlI-čias 
posėdis iki 6 vai. v»k.

5

8

12 vii.—priešpiečiai.
1 vai.—IV-tas baigiamasis seimo 

posėdiv. Tuoj po j u na-.iĮJ di
rektorių posėdis.

4. Bendros pastabos
1. Seimas ir visi su juo surišti 

darbai vyksta St. George Lith. 
Hali, 180-2 New York Ave., New
ark, N. J., telefonas: MArket 
2-8919.

2. Pamaldos—Švč. Trejybės 
parapijos bažnyčioje, 207 Adams 
St., Newark, N. J. Klebonijos 
telefonas: MArket 2-6847.

3. Centro valdyba ir SRK pa
siryžę darbus pradėti punktua
liai.

Linkėdami seimo atstovams- 
ėms smagios kalionės vykstant į 
9-jį BALFo seimą, tariame iki 
pasimatymo Newarke!

BALFo Seimo
Rengimo Komitetas

TURININGA PROF. ANTANO SALIO PASKAITA
APIE LIETUVIŲ KALBĄ

Šeštadienį, lapkričio 15-tą., Susivienijimo centro įstai
gos patalpose, Pennsylvanijos universiteto slavų ir baltų 
kalbų profesorius dr. Antanas Salys laikė idcn.ią paskai
tą apie lietuvių kalbą. Prelegentas moksliniais daviniais 
prirodė lietuvių kalbos senumą iš kurios kasdieninių ir 
labai plačiai vartojamų žodžių yra pasisavinę kitos tau
tos. Savo paskaitoje profesorius paaiškino lietuvių kal
bos santyki su sanskrito, lotynų, prūsų, latvių ir kitom;s 
kabiomis.

Po prelegento paskaitos buvo gan apsčiai paklausimų 
į kuriuos davė atsakymus.

Prelegentu susirinkusiems klausytojams pristatė pas
kaitų rengimo komisijos pirmininkas adv. Thomas E. 
Mack. Trumpą žodį taipgi tarė komisijos vicepirminin
kas; legalus Susivienijimo patarėjas adv. Edw. W. Lo- 
patto.

Paskaitoje dalyvavo apie trisdešimt asmenų.
Prelegentą Ir jo žmąną į Susivienijimo c< ntra atlydė

jo pmf Antanas Kučas, kurs šių metų rugsėjo 17 dieną 
tose pa'MoM getą1 pose laikė įdomią paskubą apie Lietu
vos istoriją*

BEIRUTAS.—Sujungtų arabų 
tautų radio smarkiai pradėjo

Dienraštis “Draugas” lapkri
čio 1Ū d. laidoje rašo:

“Lietuvių Romos Katalikų Su
sivienijimą Amerikoje vadiname 
savuoju susivienijimu, nes yra 
katalikiškas ir lietuviškas. Kaip 
toks, jis priklauso visai Ameri
kos lietuvių visuomenei. Šiek 
tiek ir “Draugas’’ gali jį savin
tis, nūs savo laiku (prieš 41 me
tus) jis* buvo LRKSA organu. 
Kurie skaitė “Draugą" prieš 
1917, metus, tie atsimena, kad 
tais laikais Susivienijimas ir 
“Draugas" buvo labai artimai 
susigyvenę. Šios organizacijos 
reikalai “Draugui’’ labai rūpėjo. 
Nebūdavo laidos, kurioj Susivie
nijimo reikalai nebūtų gvildena
mi, kurioje skaitytojai nebūtų 
skatinami tapti Susivienijimo 
nariais. 1917 m. LRKSA pradė
jo leisti savo organą “Garsą".

Šio mūsų Susivienijimo įkūri
mas įvyko lapkričio mėnesi

Mirus popiežiui Pijui XII, J. pulti Jordano karalių ir jo poli- 
E. vysk. Padolskis ir PLB Jta- tiką. Taip pat kiršina Jordaną, 
lijos Krašto valdybos pirminin
kas kun. V. Mincevičius apsi
lankė tą pat mirties dienos ry
tą Castelgandolfc, išreikšdami 
kardinolui Tisserant visų lietu
vių vardu užuojautą ir pasira» 
šydami augštųjų lankytojų kny
goje. • .

Kun. Mincevičius perdavė kar
dinolui kamerlengui Aloisi Ma- 
sella PLB valdybos pirmininko 
J. Matulionio užuojautos tele
gramą, kartu su Italijos Lietu
vių Bendruomenės užuojauta. J. 
E. kardinolas A. Masella išreiš
kė visos Kardinolų Kolegijos 
vardu nuoširdžią padėką.

Kun. V. Mincevičius buvo taip 
pat VLIKo pirm. dr. Trimako 
įgaliotas atstovauti VLIKą po
piežiaus laidotuvėse.

Spalio 23 d. PLB Italijos Kr. 
valdybos rūpesčiu buvo atlaiky
tos TT Marijonų koplyčioje iš
kilmingos gedulingos namaldos 
už Pijaus XII sielą. Pamaldose 
dalyvavo Lietuvos ministeris 
prie Šv.'Sosto p. Girdvainis, mi- 
nisteris St. Lozoraitis ir visa 
Romos lietuvių kolonija.

Visi didieji Romos dienraščiai 
plačiai paminėjo lietuvių suruoš
tas pamaldas vž Piji^ XII. 2C.

kad netrukus Izraeli* paims tą 
dalį žemės, kur daugiausia pabė
gėlių gyvena (pagal Jordano 
upę). * B. Br.

CHICAGO. — Vyriau*! vėžio 
ligos draugijos tvrinėtojai sako, 
kad dabar apie 800,000 Žmonių 
JAV serga vėžio liga. Draugi
jos vicepirmininką* kviečia aš
triau kovoti su ta liga ir skirti 
daugiau lėšų jai nugalėti. B. Br.

- V - - - ■ ■
MASKVA. Sovietų premje

ra* Chruščidvts 7 me
tų ekonominei g' 
pagal kur| 1170 t 
lema visas valst 
niu atžvilgiu. Žino 
ros.

ekonomi-

DR. PR. PADAIS, dirbęs 
“Amtrfkos Balso* Mttencbeno 
skyriuje, spalio atvyko į
New Yorką 4r lai apsistojo
Brooklyne.

PROP MYKO 
A Lot Angelei

BlRžIS- 
Mjų Me- 
•tulrin-

PRANEŠIMAS
Lietuvos Generalinis Konsulą-"* G886^m. lapkričio 22 d.). Todėl 

tas New Yorke primena, kad 
1958 metų gruodžio 31 dieną bai
giasi laikas patiekti Vokietijos 
įstaigoms "cikalavimus, pasire
miant Vokietijos atsilyginimo 
įstatymu.

Tas įstatymas numato pinigi
nį atlyginimą už kilnojamąjį tur
tą, kuris nacių buvo neteisėtai 
konfiskuotas srityse esančiose 
■už dabartinės Vakarų Vokietijos 
ribų ir vėliau nugabentas į Va
karų Vokietiją ar Berlyno mies- 
tą.

Asmenys, kurie gyvena, ne 
Vokietijoje, smulkesnių žinių ir 
pareiškimams formų kreipiasi į 
artimiausią Vokietijos konaula- 
tą. Jungtinėse Amerikos Val
stybėse Vokietijos konsulatai 
veikia šiuose miestuose: New 
York, N. Y., Chicago, Ill., Bos
ton. Mass., D.troit, Mich., Phi
ladelphia, Pa., Cleveland, Ohio, 
Los Angeles. Cal., San Francis-, 
co, Cal., New Orleans. La., At
lanta, Ga„ Dallas, Tex., Houston. 
Tex., Kansas City. Mo., Minne
apolis, Minn., Norfolk, Va., 
Seattle.’ Wash.

1 Lietuvos Gen. Konsulatas 
t New Yorke

1958 m. lapkričio 14 d.
_____ (

LRKSA vadovybė lapkriti ir pa
vadino Susivienijimo mėnrsin. 
kurio metu'bandoma kiek pla
čiau supažindinti Amerikos ka
talikų visuomenę su šios organi
zacijos uždaviniais.

Susivienijimo reikalai nėra 
svetimi mūsų dienraščiui ir šian
dien. Jie negali būti svetimi. 
Mes laikome, kad mūsų pareiga 
yra remti jj tiek stipriai, kiek 
lietuvių katalikų laikraštis turi 
r.mti kiekvieną katalikišką są
jūdį. Juo labiau yra remtinas 
Susivienijimas, nes jis savo ilgu 
amžiumi, stambiais darbais kata
likybei ir lietuvybei tą paramą 
yra užsipelnę.

Reikia manyti, kad šį mėnesi 
turėsime progų daugiau sužino
ti apie LRKSA. apie įvairius jo 
apdraudos skyrius, apie galimy
bes naujai įsirašiusiems nariams 
pasitarnauti geriems tikslams, 
apie tai, kas buvo praeityje nu
veikta, kas veikiama šiuo metu, 
kokie yra planai ateičiai.

Kadangi šį Susivienijimą ve
diname savu, i>- rašykimės į jį, 
kaip tokį. Rašykitr.ės ne v.en 
tik todėl, kad jis apdraudžia mu
su gyvybę ir sveikatą, bet raly* 
kimia labiausia todėl, kad tai 
yre sava organizacija, kad ji yra

katalikiška i- lietuviška, kad ji 
mus jungia religinei ir tautinei 
kultūrai puoselėti, konkrečiau 
paremti mūsų pastangas bolševi
kų pavergtos Lietuvos išlaisvini
mui. Neužmirškime, kad LRKSA 
turi ne tik centrinę vadovybę ir 
centrines komisijas įvairiems 
fraternalinės apdraudos ir vi
suomeniniams reikalams, bet ir 
keletą šimtų skyrių beį, kuopų 
visose lietuvių parapijose šiame 
krašte. Tai platus veikimo tin
klas. kurio nariai gali pasinau
doti, darydami gera savo arti
mui, dirbdami lietuvybės išlai
kymui, jungdamiesi prie šian
dien taip labai reikalingos kata
likiškos akcijos ugdymo. Darbo 
dirva čia yra plati, jo vykdymui 
turimos visos galimybės. Tik rei
kia noro ir geros valios, reikia 
laikyti Susivienijimą ne sveti
mu. bet sau artimu. Jei tik lei
džia amžius ir sveikata, reikia 
tapti jo nariu ne tik norint iš 
jo mcdž'aginės naudos susilauk
ti, oet ir tapti naudingesnių tar
naujant Dievui ir tė.ynci.”

HAVANA.—30 valandų taika 
tarp sukilėlių ir reguliarės ku
biečių kariuomenės pasibaigė. 
Per tą laiką buvo surinkta apie 
250 žuvusių ir daug sužeistu. 
Lapkričio 8-tą Kubos valdžios 
kariuomenė smarkiai puolė San
tiago provincijoj ir kovos su su
kilėliais buvo labai žiaurios. Ko
vojo netik vyrai, bet ir moterys. 
Tai baisi tautos nelaimė, kai 
brolis brolj žudo. B. Br.

JAV yra pasiryžusios peržiū
rėti Lenkijai teikiamą paramą, 
nes Lenkijos komunistų bosas 
Gomulka labai susidraugavo su 
Chruščiovu ir apšmeižė JAV. 
Lenkijai Amerika yra sut ikusi 
90 milionų dolerių paskolos, bet 
komunistinė valdžia vėl paprašė 
daugiau. B. Br.

WASHINGTON. — Lapkričio 
15-tą Okinawoje lėktuvo nelai
mėje žuvo U. S. admirolas Leo
nard B. Southerland. S3 metu 
amžiaus, komandierius John 
Coulthard ir kitas laivyno kari
ninkas.

LIETUVIU ROMOS KATALIKŲ SUS JIMO SIMBOUS-JO KILNŪS DARBAI
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JAUNIMAS PAVERGTOJE
LIETUVOJE
EDVARDAS BULAITIS

Iš įvairių tėvynėje leidžiamų 
leidinių ar gaunamų iš ten laiš
kų sužinome apie jaunimo gyve
nimą pavergtoje Lietuvoje. Nors 
visos žinios mums rodo, jog jų 
gyvenimo kelias nėra rožėmis 
klotas, tačiau tėvynėje pasilikęs 
jaunimas daugumoje yra atspa
rus prieš dvasinę ir fizinę atė
jūnų priespaudą ir pajėgią išlik
ti savaimingu, lietuvišku.

Daug atviros ti-.sos mes paty
rėme iš Vytauto Rimkevičiaus 
kontroversinio romano "Studen
tai", kurio, kiek mes žinome, vos 
keli egzemplioriai tėra patekę į 
Vakarus. Šiame romane yra pa
vaizduojama nuoga dabartinio 
studentų gyvenimo tėvynėje tik
rovė. todėl pats romanas buvo 
gerokai iškritikuotas "tarybinė
je" spaudoje ir pateko j drau
džiamųjų užsienin siųsti knygų 
sąrašą. Tačiau Lietuvoje jis bu
vo vienu iš plačiausiai skaitomu 
romanu ir jo tiražas buvo išsem
tas per.kelis mėnesius laiko.

Mums yra gana įdomi viena 
šio romano vieta, kurioje kalba
ma apie nepriklausomos Lietu
vos rašytojų knygų, esančių vie
no universiteto bibliotekoje, nai
kinimą. Čia yra parodomas vie
nas iš knygos veikėjų—Vincas, 
kuris pasiėmė dešimt tokių su
naikinimui pasmerktų knygų. 
Štai, kaip yra čia kalbama:

"Taip, jis paėmė iš bibliotekos 
dešimt knygų. Jų buvo privers
tas pilnas kampas.

— Kodėl jos Čia?—vieną vaka
rą paklausė Vincas instituto sar
gą Zenoną.

— Bunžujinės knygos. Niekas 
neprisiruošia jų išvežti,—atsakė 
sargas. •

Vincas pavartė ir pasiėmė Jų 
dešimtį. Parsinešęs padėjo ant 
spintelės, Po kelių dienų jį šau
kia į partkomą : rašyk pasiaiški
nimą, ką paėmei iš bibliotekos.

— Nieko nepaėmiau,—nustebo 
jis.

— O ‘Imtymios giesmės’ gal 
jūsų nuosavybė? Dar kai kas te
nai yra.

Vincas pasiaiškinimą' parašė, 
įrašydamas penkias knygas. ’Vis 
vien išims. Penketą pasiliksiu’, 
galvojo jis.

Partorgas ištiesė švarų popie
riaus lapą:

— Įrašykite tas. kurias norė
jote nuslėpti. Nereikia apgaudi
nėti, draugas Norvaiša.

Vadinasi, tas, kas pranešė apie 
knygas, žinojo net tikslų 
skaičių. Knygas grąžino.

Norvaiša buvo apkaltintas 
gyste ir melavimu.

Vincas negalėjo sutikti su 
gies vardu, kuris deginte degi
no. Jam atrodė, kad ne jis;, o iŠ 
jo. atimdami knygas, pavogt de
šimt rašytoju, kuriuos jis būtų 
pažinęs, o dabar nepažinos..."

Toliau knygoje yra .aprašoma 
apskundėjo ieškojimo istorija, 
kol galų gale jis rastas ir stu
dentų bendrabučio “Dešimto 
kambario istorijoje" buvo pada
rytas toks įrašas:

"IV. 27. Dešimto kambario ai
niams. Jeigu kas nuskriaus 
draugą, atsiminkite mūsų kam
bario taisyklę: akis už akį, dan
tis už dantį. Šiandien garbės 
teisme besąlygiškai kapituliavo 
.Vinco įskundėjas (žiūr. I. 22 įra
šą) Eustachijus Laurinaitis. Jis 
pats buvo priverstas apnuoginti 
tam tikrą vietą ir atsigulti ant 
kėdės. Šis asmuo tapo nubaus
tas fizine bausme, nors .tai ne
pedagogiška."

Į SIBIRĄ IR ATGAL
NESENIAI | VAKARUS ATVYKUSIO

, LIETUVIO PASAKOJIMAI
(Elta) Vitai neseniai iš Lietuvos į Vakaran atvyko Beturti, 

kuris mrvo laiku' ui įoogrindtio veffr/ą tkvynįje buvo suimaas, 
Specialaus teismo paunerktas ilgam kaliainmi ir išvežtas į 
Sibirą. Perleidęs ten kartu su tūkstantiais kitų tautiečių eilę 
kalėjimų ir prievartos datbo stovyklų, gave leAffmą grįštl į 
Lietuvą. Kurį laiką čia pabuvęs, tam tikromis apystovomis 
atvyko į Vakarus. Apsilankęs “Eltos" Inf oratorijų” redakci
joje papasakojo apie savo išgyvenimas daug įdėmių smulk
menų (čia duodametik ištraukas. “Gano” redakcija.).

Lietuviai Kovojo ir Žuvo
Pasitikėdami Vakarais

Lietuviai ėjo į kovą pasitikė
dami Vakarais ir Žuvo, žuvo Šim
tai*, tūkstančiais, žuvo trėmime 
ir Sibiro stovykloje, mirė iš ba
do, šalčio, mirė tardymo kalėji
muos:, etapiniuose vagonuose 
vežahii į Rusijos gilumą. Lietu
viui partizanui dažnai beliko 
paskutinį šovinį pasilikti sau. 
Girdėjau, kai Maskva paleido 
Žemės palydovą su Šunim, gy
vulių globos draugijos Vakaruo
se pakalusios triukšmą, esą tai 
nežmoniška, tai šlykštu. O kas 
prisimins tuos lietuvius, kuriuos 
Maskvos budeliai nubaigė, be 
karsto užkasė miestų griuvė
siuose. ar sumetė į Šulinius, ma
siniai palaidojo Sibiro tundrose 
nekaltus?

Sprogdino Paminklus, 
Tyčiojosi iš Mūsų 

Praeities
1950 metais bolševikai Kaune, 

prie Karo muziejaus, susprogdi
no laisvės paminklą ir Nežino
mo kareivio kapą, pašalino, me
dinius kryžius prie muziejaus: 
nebėra senoje vietoje ir Dariaus 
ir Girėno karstų. Nuėmė kry
žius nuo Trijų kryžių kalno Vil
niuje, Kristaus statulą nuo Ka
tedros. Susprogdino Nepriklau
somybės paminklą Biržuose. Pa
naikino įrašą memorialinėje len
toje Maironiui bažnyčioje Kau
ne prie Aleksoto kalno. Komu
nistai per kiekvienas Vėlines iš
drasko lietuvių karių kapų pa
puošimus. Tokių ir panašių reiš
kinių daug.

Vienas kalbininkas ruošė žo
dyną. Pas jj apsilanko saugu
mietis ir reikalauja autoriau# 
teisėmis pasidalinti pusiau, t. y. 
žodyną išleisti kalbininko ir

mušdavo, tyčfodsvosi, kartais i. 
užmušdavo. O jh, į lavonus pa
našūs, sėdėjo ir giedojo giesmes 
giedojo iki mitties. Man teko pa
čiam girdėti, kaip vienas kari
ninkas Čekistas atsistojęs prieš 
kankinius tyčiojosi:

"Kur jūsų Dievas, kodėl Jis 
jums nepadeda? štai aš, Anti
kristo kareivis, spiaunu Jam į 
veidą, o kodšl Jis mane nenu
trenkia?" Vienas iš sėdinčiųjų 
pakilo, peržegnojo čekistą ir ta
rė :

“Viešpatie, atleisk jam, nes 
jis nežino ką daro."

Karininkas tiesiog pasiuto. 
Partrenkė senuką j Žemę, suspar
dė iki kraujų ir paliko be sąmo
nės gulintį.

Grupė kalinių dirbo miške. 
Čekistai skundžiasi vienas ki
tam, kad niekas nemėgina pa
bėgti, kad neturi progos nei vie
no nušauti. Gudresnis sugalvoja 
tokį triuką: Numeta savo kepu
rę kelioliką metrų nuo savęs ir 
liepia vienam netoli dirbančiam 
kaliniui ją atnešti. Dirbant miš
ke, darbo plotas neaptvertas, tik 
susmeigtos raudonos vėliavėlės 
žymi ugnies liniją. Ją peržengus, 
sargybinis turi teisę šauti. Sar
gybinio numestoji kepurė kaip 
tik gulėjo už raudonų vėliavė
lių ribos. Vos,tik kėlinys tą ri> 
bą peržengė, trenkė šūvis.

1953 metais-Kengyro stovyk
loje buvo nužudytas vienas lie
tuvis docentas. Jam baigėsi baus
mė, bet paleisti iš kalėjimo neno-

jj

va-

va-

rijo. Dar bandė išvežę į Vilnių 
sudaryti antrą bylą, tačiau nepa
vyko. Vos pargabentą atgsl į sto
vyklą iį nužudė saugumiečiai. 
Stovyklos administracija palei
do gandą, kad žmogžudystę 
įvykdę ukrainiečiai. Tokiu būdu 
jie norėjo pasėti neaantaiką tarp 
tautybių, ne* kaip tik šio* dvi 
tautybės tarpusavyje labai glau
džiai bendradarbiaudavo. Pro
vokacija nepasiekė savo tikslo, 
tačiau žmogų* vi* tik nužudy
ta*.

Tačiau ir kažin kaip suvaržy
tų kalinių kantrybė pamažu iš
senka.

Lietuviai Stovyklose 
Pasižymėjo Organizuotumu, 

Kovingumu
Lietuviai Sibiro stovyklose tu

rėdavo savo komitetus, žinoma, 
neoficialiai, kurie vadovavo pa
sipriešinimo prieš komunistus 
sąjūdžiui. Vadovavo šalpos rin
kime ir paskirstyme. Šelpiami 
buvo daugiausia kalėjimuose ir 
karceriuose kenčiantis ligoniai 
maistu ir vaistais. Be to. ko
mitetai palaikydavo ryšius su 
kitomis tautybėmis, turinčiomis 
savas organizacijas, visus kylan
čius nesusipratimus ir ginčus 
tarp tautybių stengtasi spręsti 
pasitarimu ir susitarimu keliu. 
Be to, komitetai tvarkė vidaus 
reikalus ir kovojo prieš vidines 
negeroves. Lietuviai pasižymėjo 
kaip viena iš labiausiai organi
zuotų ir kovingiausių tautybių 
ir su lietuviais skaitėsi visi ki
ti. Viešai savo religines šventes 
švęsti drįso tik lietuviai, ukrai
niečiai ir musulmonai. Tiesa, 
viešas šventimas buvo įmanomas 
tik paskutiniais metais.

Pagal socialinę kilmę, lietu
vius stovyklose buvo galima 
skirstyti maždaug taip: 65% 
kaimo gyventojų, 35% miesto.

Kaimo gyventoju tarpe vieno
dai būdavo ir stambesniu ūki
ninkų ir vidutinių, o taip pat 
mažažemių ir bežemių. Ne maža 
dalis iš kaimo ki'us’u buvo mok
sleiviai ar studentai. Miestiečių 
tarpe buvo ir inteligentu ir dar- 
b.ininkų.

(Bus daugiau)

LRKSA Direktorių Taryba pusmetiniam susirinkime, laiky
tam šių metų rugsėjo 15-18 dd., tarp kitų svarbių nutarimų, pa
skyrė šimto dolerių stipendijas 8-nioms aukštesniems lietuvių 
katalikų, vienuolių vedamoms, mokykloms. "•

Žemiau telpa mokyklų vadovybių padėkos už stipendijas.

Sveikiname Jus ir Jūstį Orga
nizacijos kilnius užsimojimus.

Su tikra pagarba,
Kun. J. Petrauskas, M.l.C.

Spalių 20, 1958
Thompson, Corm. •

LRKSA valdybai, 
Wilkes-Barre, Pą.
Gerbiamieji,

Nuoširdžiai dėkoju Jums už 
tokį gražų gestą paskiriant sti
pendijas lietuviams mokslei
viams besimokantiems lietuviu 
vienuolių vedamose mokyklose.

Mūsų mokykloje-mokosi vien 
tik lietuvių kilmės berniukai, 
nes tik tokius mes priimame. Du 
trečdaliai jų netik supranta, bet 
ir kalba lietuviškai. Visi jie mo
komi lietuvių kalbos, Lietuvos 
istorijos, o pažangesnieji ir lite
ratūros. •

Jūsų paskirtos premijos dalin
ti dalimis nemanome. Jai laimė
ti daviau rašinį, tema: ‘‘Kam aš 
turiu mokytis lietuvių kalbos." 
Premiją skiriant bus atsižvelgia
ma netik j patį rašinį, bet ir iš 
viso kiek mokiniai stengias pa
žinti Lietuvą ir kalbėti lietuviš-, 
kai.

Jei stipendija t skiriama tik 
mokslo metų galėt tai pas mus 
ją laimėjusiam įteikti galėtumė
te paskirti ką nors iš Boston, 
Mass., savo narių, kad ir vieti
nio skyriaus pirmininką.

Linkiu sėkmės labdarybės dar
buose !

Su gilia pagarba ir dėkingumu
Tėvas

Viktoras Gidžiūnas, 
1958 m. lapkričio 10 
Kennebunk Port, Maine

Panašių vietų romane yra gana 
daug ir mes nesistebime dėl ko 
jis tarybinių kritikų yra labai 
neigiamai įvertinamas ir neiš
leidžiamas į užsienį.

Daug tiesą išsakančių pavyz
džių galima užtikti ir pavergtos 
Lietuves periodinėj: spaudoje. 
"Tiesos” dienraštis ar "Komjau
nimo tiesa’’ nekartą savo pusla
piuose yra nusiskundę, jog jau
nimas mažai domisi komunisti- 
ne-partine ideologija, mažai da
lyvauja komjaunuoliškame judė 
jime. Taip pat spauda pabrėžia, 
jog jis mažai domisi plačiai vyk
doma ateistine programa, o už
siiminėja "religiniais prietarais’’, 
vadinasi, yra religingi žmonės.

Negana to, jaunimą okupantai 
siunčia į taip vadinamas "plėši- 
nines žemes" Kazachstano dyku
mose. Čia. kaip viena studentė 
savo privačiame laiške Ameri
kon. rašo:

"Darbas yra labai sunkas, nes 
mes neįpratę prie tokio klima
to, labai dažnai mūsiškiai žmo
nės suserga. Be to, maitina ten 
nepaprastai blogai . . . Vandens 
ten dažnai trūksta, nes pasita; 
ko, kad į laukus, kuriuos žmo
nės dirba, tenka geriamą vande
nį vežti dešimtimis kilometru.’ 

Atsakant į klausimą, kodėl stu
dentai ten važiuoja, ji pažy
mi :

"Daug kas todėl, kad nori už
dirbti, dalis todėl, kad jiems dėl 
kurios nors priežasties universi
tetas nutraukė stipendiją, o 
lengviausias būdas ją atgauti— 
darbas "plėŠininėse žemėse.’ " 

Dabar pavergtoje Lietuvoje 
yra išleista# potvarki# pagal ku- saugumiečio vardais (na ir ho; 
rj vyresnieji vidurinių mbkyklų norarais pasidalinti). Kalbinin- 
mokiniai privalo atlikti “garny- ’ ' ’ ’ -L’ •------
binę praktiką”—turi dirbti fab
rikuose. Jame pabrėžta, kad mo
kiniai privalo dirbti vienoje dar
bovietėje ir jų darbo dienos il- 
gis-i-keturios valandos. Štai, 9 kuri nors moteris, pasiūlydavo 
kląsės mokinys 8 vai. ryto atei- jai mesti savo vyrą ir gyventi su 

............. ‘ rusu. O kai šioji atkakliai ne
sutinka. sudaro vyrui dirbtiną 
byl| ir išsiunčia jį į Sibirą. Bet 
rusai apsivildavo, net ir tokio
mis apystovomis lietuvės nesu
tikdavo gyventi su saugumiečiu.

Kaip tyčiojamasi iš praeities, 
matyti iš tokio atsitikimo: Mo
kytoją nubaudė už tai, kad jis 
mokykloje turėjo pasikabinęs 
Vytauto Didžiojo paveikslą.

Banditu Siautėjimas
Pačioje Stovykloje

Iki 1949 metų Kengyro sto
vykloje moterys buvo laikomos 
kartu su vyrais. Anuo metu ir 
politiniai ir kriminaliniai kali
niai gyveno bendrose stovyklo
se. Galima įsivaizduoti, kas ten 
vykdavo, jei visą vidinę “val
džią" turėjo recidyvistai (žmog
žudžiai, plėšikai). Šis elemen
tas1 buvo padėties viešpats. Jie 
valdė virtuvę ir kiti gaudavo tik 
tai, kas nuo . jų atlikdavo. Kali
nys .gavęs iš namų siuntinį su 
produktai*,„visų pirma *ur£jo jį 
atiduoti Šiemš banditams. Ar 
liks pačiam kaliniui kas nors, 
priklausė grynai nuo jų malo
nės. Tam nerašytam įstatymui 
pasipriešinusi užmušdavo. Nuo 
jų labai nukentėdavo jaunesnės 
ir gražesnės mergaitės, atveža
mos į stovyklą.

Atvykus naujam moterų trana- __
portui visa gauja jau stovi prie iinkf 7™ Vaf tok’a yra fič- 
vartų ir renkasi: "Tą aš imu, aną j.......................................
imk tu. Vašia, o toji geltonplrfu- 
lc{ ten tau, Vaftja". Žinoma, pa
čias gražiausias išsirinkdavo 
stovyklų, viršininkai. Išnaudoję 
i*s, palikdavo likimo valiai, per- 
leisdami jas žemesniems ben- 
dradai'biattis. kurie ir vėl toliau 
perleisdavo. Kiek' ten būdavo 
tragedijų! Štai viena metgąltė. 
neišlaikiusi smurto ir prievarta
vimo, šoko j draudžiamą toną, 
o sargybinis ją nušovė, nes “ban
dė pabėgti". Tūkstančiai pana
šių įvykių, jūros skriaudų ir 
ašarų ir kraujo. '

Jie Giedojo Giesmes 
Iki Mirties •

Ypafcingaį pervėktedtvo religi
niu sektų. Imonet, karte atsi*a- 
kyflevo išeiti i darbą Jao# *u 
sodindavo prie stovyklos vartų, 
neduodavo maisto Ir vandens,

na j mokyklą. 4 valandas turi pa
mokas. Pareina pietauti namo, o 
1:30 mirt, su savo klase jau yr? 
dirbtuvės ceche. Čia dirba iki 5 
vai., o vakare keturias valandas 
ruošia sekančios 
kas.

Taigi, tėvynėj: 
kiniai ir bendrai 
persekiojamas ne 
bet ir fiziniai juos vežant į sun
kiausius darbus ar įjungiant vie
toje į pramonės darbus. Čia rei
kia pažymėti, jog viskas y.a vyk
doma ne laisvu mokinių noru, 
bet prievarta ir puikiai galima 
įsivaizduoti, kas atsitiktų, jeigu 
kuris nor# jaunuolis nenorėta 
tai vykdyti.

IŠ šių kelių pavyzdžių pama
tome, kad nors visaip vargina
mas jaunimas tėvynėje yra dar 
vis atsparus ir lietuviškai galvo
jantis, .priešingai negu kai kas iš 
pesimistų tarpo banao teigti. At
rodo, dar ši tėvynėje auganti 
kafta išliks pilnai lietuviška, lie
tuviškesnė negu daugelis . jos 
draugų laisvame Vakarų pasau
lyje, jų tarpe ir šio krašto attte- 
vii. '.TTodėl šio krašto jaunuo
liams yra pareiga ugdyti savyje 
lietuviškumą ir meilę savo tėvu 
žemei. ‘ \ ’

dienos pamo-

likusieji mc- 
jaunimas vra 
tik dvasiniai,

DEMOKRATŲ PARTIJOS 
PIRMININKAS PAUL BUT- 
LER pareiškė, kad jis nori ąusi- 
tafti su pietinių valstybių de-

K__ _______ mokratais kas liečia diskrimina-
Taigi, iš šių citatų atrodo, jog nepavyks pa-

knygų paėmėjas čia yra patai- ’* ’
ginamas, o nubaustas tes asmuo, 
kuris norėjo Įtikti naująjai.tvar-

daryt, jis ii partijos pasitrauks, 
neš demokratai turi dirbti visi iš 
viėnd ir remti, Aukščiausiojo 
Teismo sprendimus, kurie lie
čia civile# teises. B. Br.

O.F.M

*

kas tai padaryti atsisakė ir ne
ilgai trukus jis atsidūrė—Sibi-

Išsigalvodavo saugumiečiai ir 
kitokių išdaigų. Patiko jiems

LIETUVIŲ TAUTOS LIKIMAS
1958 metai bus-atžymėti lietu- tuva kovojo ir toj kovoj1 daug 

vių tautos istorijoj. < mūsų tautos žmonių žuvo ir šian-
Spalių trečią dieną suėjo šv. dien vedama žūtbūtinė kova ir 

Kaxinriero gi 
kaktte. N 
tį šv. K 
lietuvių ki 
kiti gana plačiai apie tai rašė. 

 

Pravartu liežuviams būtų tik pa
žvelgti, ko :»es, kaipo lietuviai, 
per tą.laikot trpį atsiekėme. Mū
sų tautiečiai f—1-—-- *’ ■

likų Bažnyi los tičsų, mėgina 
tvirtinti, kad katalikybės bei 
krikšto Lietuve 
nino valstybinį 
tuvių tautos -gyvenimą. Gi.di, 
tai nuvedė nutautinimo keliais 
Kiek čia yri ..teisybės—pamaty
sime. vėliau. Istorija pasako, bį keisdami savo pavardes ir jau 
daugumoj apie savo protėvi!; 
kalbą nenori nei girdėti ir d o- 
visi prisipažinti, kad esą lietu
vių kilmės: nepalaiko nei savo 
tautinių organizacijų, net ir savų 
lietuviškų katalikiškų parapijų: 
žodžiu, tikri svetimųjų vergai, o 
vergas niekuomet n’egali būti 
laisvas, o ypač tokie, kurie Ver
giškai tarnauja svetimiems. Tie 
svetimi dažnai j akis tokius pa
girs, kol tarnauja jų reikalams, 
bet širdy vistiek laikys menkos 
vertės asmenybėmis. Daugelis 
mū«ų šviesuolių taipgi apleidžia 
savuosius, nors savųjų doleris 
jiems kvepia. Reikia labai ap
gailestauti, kad net ir tie, ku
riems lietuvių kalba dar yra bū
tinas reikalas, nepripažįsta lie
tuvių kalbai reikšmės Ir sako, 
ftad neverta eikvot laiką lietuvių 
kalbos mokinimuisi, nes nebeuž- 
ilgo jos neerikės. Tuo metu, kai 
Lietuvos žmonės už savo kalbą 
galvas deda, čia, Amerikoje, vis
kas, kas lietuviška, nyksta, mer- 

_________ ____ t_______ di, nors protėviai ir tėvai daug 
galt ir varyt<Hetuvlšką katallkiš* aukojoši kalbos išlaikymui ir 
ką vagą, kolįbent vienas lietu-' «ukūrimui kitų vertybių.
vis katalikas Iri dvasininkas už-

sų tautietiai

500 metų -au- je‘ išliks tauta gyva yra vilčių 
rašyti apie pa- susilaukti šviesesnės ateities.

rą, mūsų tikrąjį
šventąjį-, nes jau

D. G. LRKSA Taryba,
Jūsų malonųjį laišką 

nešimu apie paskyrimą 
stipendijos vienam iš pavyzdin- 
gesniųjų mūsų gimnazijos ber
niukų gavome. Gimnazijos- va
dovybės ir jos auklėtinių vardu 
nuoširdžiausias dėkui.

Mes giliai įvertiname Jūsų su
pratimą. kaip yra sunki finansi
nė padėtis jaunimo kultūrinimo 
ir auklėjimo bare ir paskubėjima 
į talką. Mokslo metų pabaigoje 
parinksime patį tinkamiausią 
kandidatą šiai stipendijai ir pa
prašysime Jūsų nurodyti Vykdo
mosios Tarybos asmenis Chioa- 
gos apylinkėje stipendijai įtek
ti.

pra-su 
$100.00

nukrypę nuė Kata-

ij įvedimas ausi Ip- 
į Lietuvos ir lie- 

■gyvenimą.

Nuo Lietuvbs likimo priklau
so ir Jungtinėse Amerikos Val
stybėse lietuvių 'likimas. Niek
šai bolševikai deda pastangas pa- 
skandyti Lietuvą komunistinia
me pragare,, bet Lietuvos Žmo
nės pasirodo kietas riešutys—su 
didžiausiu atsparumu priešinasi 
niekšų užmačioms. Bet kas kita 
pastebėtina JAV lietuvių gyve
nime, ypač jaunose kartose. Čia 
niekas nevartoja prievartos, vie
nok labai daug mūsų jaunesnės 
kartos puola kitataučiams i glė-

Su tikra pagarba ir dėkingumu 
Lietuvių Saleziečių vardu

Kun. Vincas EndriOnas SDB..
Lapkričio 11 d„ 1958
Crown Point, Indiana

kad katalikybe bei krikščionybė 
nešė visoms tautoms ir valsty
bėms mokslą, pažangą ir net tau
tinę sąmonę. Ir Kristus, siųs
damas apaštalus. įsakė mokyti 
visas tautas suteikdamas jiems 
stebuklingą kalbų žinojimą. 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se kaikurie kitaip aiškina ir su
pranta, ar bent tik nori taip su
prasti, kad anglų kalba vienati
nis čia piliečių reikalas, o kitos 
kalbos nereikalingos, net savo 
tautos tėvų bei protėvių kalbą 
yra tulčio8 pastangos palaikyti 
ir jos mokytis. į . .

Komupistai užgrobę Lietuvą 
paVergė, jos įmones ir Suvaržė 
laisvę.Jię deda aukščiausias pas
tangas išrauti tikėjimą. Viskas 
turi būti ūfteinpta ant bolševikų 
kurpalib^ Tefeybė,'lietuvių kal
ba mokyklose dėstoma, bot tik 
tuo sumrtirtįu. kad komunistai 
tuo galėtų lengviau savo galvo
seną primesti jaunimui. Sunki 
Lietuvos žmonių kova,, kurioj 
nemaža žūsta. Bažnyčia daro ką

LRKSA Vykd. Tarybai,
Džiugu mums gavus iš LRKSA 

pranešimą, kad ir mūsų mokyk
lai priskirta $100.00 stipendija. 
Labai įvertiname toki kilnų Su
sivienijimo užsimojimą rūpintis 
jaunimo švietimu. Širdingai svei
kiname Tarybą ir visus, kurie su 
šiuo dalyku turi reikalą..

Šiuo atveju įduodame vardirs 
dviejų mūs mokinių, mūsų 
monėįe. vertų stipendijos:

P-lė Frances Balulis, 
Minersville. Pa.

P-lė Claire Klevence.
Seltzer City. Pa.

Linkčdamos Jums viso gero,- 
Sesuo M. Agnesi na.

Mokyklos Vedėja 
šv. Kazimiero Seserys 
Villa Joseph Marie 
High School '

1958 m. lapkričio 2 d. 
Newtown, Pa.

D. g. Wm. T. Kvetkas,
Gavome Jūsų malonų praneši* 

mą, kad vienai iš mūsų mergai
čių lankančių akademiją 1958- 
1959 metams skiriate $100.00 sti
pendiją. Esame Jum* labai dė
kingos. Lygiai dėkingi bus ir tos 
mergaitės tėveliai.

Dar neaišku, kuriai mergaitei 
teks ši stipendija, o gal dviem 
padalinsim. Be Jūsų nurodytų 
sąlygų, dat statome sąlygą—ge
rai mokytis lietuvių kalbą, isto
riją ir kitus lituanistinius daly
kus.

Didžiai vettiname Šį giliai 
prasmingą, gražų L. R. K. Susi
vienijimo Amerikoje sprendimą. 
Tegu užtai a‘ y gi 'a Jums Visa
galis.

Nuoširdžiai dėkingus Kristuje,
N. Pr. Svč. M. Marijos Seserys 

Sesuo M. Aloyza
Spalių 22, 1958 
Putnam. Conn.

*
Gerbiamasis

Jūsų laiškas su nranešimu apie 
skiriamas lietuvaitėms mergai
tėms stipendijas, labai labai mus 
nudžiugino. Tad, priimkite mū
sų gilų ir nuoširdų ačiū.

Mokslo metų pabaigoj laimė
jusios mokinės pavardę atsiųsi
me Centro Įstaigai, kaip nurodė
te savo laiške.

Su pagarba,
Sesuo M. Bernadetta, 

Marijos Augšt. Mok. Dir.
1958 m. spalio 31 d.
Chicago, Illinois

* *
Gerbiamas Sekretoriau,

Gavome jūsų pranešimą su 
linksma žinia, kad ir nepamir
šote mūsų mokyklos, Esame dė
kingos už nustatytą stipendiją 
už 1958-1959 mokslo metus. '•

Norįai prisitaikysime prie nu
statytų sąlygų ip prisiusime var
dą ir pavardę mirgaitės, kurį lai
mės stipendiją.

Esame vienos minties, ftės ir 
mums rūpi tautiniai ir kultftrĮ- 
niai reikalai jaunimo švietime!

Su geriausiais linkėjimais, 
Dėkingos, ,
Seselės Jėzaus Nukryžiuotojo 

Sesuo M. Elzbieta
Spalių 21, 1958 
Brockton, Mass.

* * *

ntlo-

Šiuomi norime 
padėkos žodį už 
Šy. Pranciškaus Akademijai sti
pendiją $100.00 mokslo metams 
1958-59.

Su Akademijos vadovybe nu
matysime tinkamas sąlygas prie 
Jūsų jau muftis patiektų sąlygų.

Baigiantis mokslo metams pri
siusime jums laimėjusių moks
leivių vardus ir pavardes.

Su geriausiais linkėjimais,
Sv. Pranciškaus Seserys, 

Motina M. Loyola. Vyresnioji
Spalių 27, 1958 
Pittsburgh, Pa.

pareikšti mūsų 
suteiktą mūsų

MŪSŲ KRAŠTO OKUPAN
TAS sunaikino nepriklausomy
bės laiku sukurtus muziejų tur
tus ir juose istorinius paveiks
lus. LVS "RAMOVĖ" pasiryžo 
atkurti ir atstatyti buvusio Ka
ro Muziejaus Kaune istorinę do
kumentaciją. Sąjunga, artimai 
bendradarbiaudama su mūsų dai
lininku organizacijomis, kuria 
Lietuvos laisvės kovų muziejaus 
skyrių prie esamos Čiurlionio 
Galerijos Chicagoje.

V. T. Kvetkui, Susiv. sekr. 
Gerbiamasis:

Džiaugiamės gavę Jūsų prane
šimą, kad LRKSA skiria mūsų 
mokyklai $100.00 stipendiją. Sti
pendininką paskirsime gegužio 
mėnesyje pagal Jūsų ir mūsų nu
statytas sąlygas.

Mokslo užbaigimo iškilmės 
įvyks birželio 7 dieną, antrą va
landą po pietų. Prašome Jus pa
skirti vieną iš Vykdomosios Ta
rybos narių, kuris galėtų įteikti 
Jūsų skiriamą stipendiją per 
hnokslo užbaigimo iškilmes.

FLORIDOJ buvo išleista ra- 
kieta į mėnulį, bet iškilais iki 
orbito degdama nukrito j Afri
kos žemyną. B. Br.

Kaip Neronas kanklėmis skam
bindamas žiūrėjo į degančią Ro
mą ir džiaugėsi, taip gal ir mū
sų ateinančios kartos sveikins 
Svetimuosius šaukdamos—Mory- 
turi vos salųtant—mirusieji jus 
sveikina.

tuvių su 
kova.1 Ar 
skelbėjai 
kad nėra 
ItetiMy 
prasikaltu 
tmių 
išmokti. Ir 1 
dvasinius 
Bet# .-c
mas žmonėm* nešė' »kriaudą..Tik 
kaikurių Kristaus mokslo skel
bėjų nevykusi galvosena vedė 
juos netikromis vėžėmis. Vienok 
Kristaus mokslas lietuviams pa
rodė kelią į 
o ką jau L 1 ... 
laikus, kur (Bažnyčia visame 
tautiniai ir

b i kate bolševikais 
ieji Dievo žodžio 
uyoje prasikalto, 
ar menkai mokėjo 
Aš sakyčiau, kad 
nepasisteng? vie- 
albos kaip reikia 
daug sėkmingiau 

įkalus aprūpinti.------------------r.

Riebalų Barštis

KLAJŪNAI
Kur Tu buvai, o mano Viešpatie, 
Per tokią ilgą naktį, 
Kai vėjas rankoj žvakę užpūtė, 
Paliovė žaros degti?

Kur Tu buvai, kai vakar šaukėme#

F.

rybos sekretorium 
MikuUfltŽ. driekustUVO* nclaia* 1

TEISĖJAS ALFONSE 
WELLS išrinktai Chicago* Lie
tuvių Tarybos pirmininku. Ta- 

ilrinkta E.

ainiai mūsų žmo-
4 daug pasitarnavo, 

žiu kaimynų *p-žiaurlų ir |

NO
L. V. S. RAMOVES Chica- 

gos skyriaus valdyba, pritariant 
organinei joms: Savanorių - Kū
rėjų Sąjungai, L. K. Birutės 
Draugijai, Saulių klubui ir' Kri
vūlės klubui, šio lapkričio 23 d. 
ruošiasi plačiu mastu paminėti 
Lietuvos kariuomenės 40 metų 
sukaktį Jaunimo Centre, 5620 S. 
Claremont -Ave.

Lapkričio 8-tą įvykusiame 
Chicagos lietuvių spaudos dar
buotojų susirinkime, kuris įvyko 
Jaunimo Namuose, buvo išrink
ta turo&Nstų skyriaus valdyba, 
kartas pirmininku Ūko žinaane* 
SonamiBa 4r. Sruoga.

CH bC A GOJĘ po naujų metų 
g v vetuoja lw« pradėti mokinti, 
kaip reiki* elgtis atOtfiltifo lūh 
ro meta. Ap«*u.go« iMtftacij* 
t*r ruošiasi pravesti, nei nelaimė 
gali ateiti n*tikėt*i. B. Br.

švietą ir pažangą, 
ti apie ▼Dėsnius

Nevaikščiojo tada palaukėmis 
Jokia, jokia žvakelė.

Danguj auirinė buvo mirusi, 
Menulis dar negimęs. 
Suiuko rūstūs medžiai giria 
Klajūnams prakeikimas!
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LRK SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
(Pabaiga)

SESTOJI SESIJA
šeštoji sesija pradėta 1:30 P. M. Pinnaėdžiauja prezidentas šimutis.
Tęsiamos diskusijos išlaidų reikalu. Sekretorius iškėlė klausinių kas 

link kelionių laiko ir taxi išlaidų Tarybos nariams. Sutarta, kad visi 
Tarybos nariai vartos diskreciją priduodant bila, keliaujant lėktuvais 
Taipgi buvo sutarta, kad vartojant taxi bue įskaitoma į dieninį atlygini
mą, nebent tas būtų dalimi oro transportation patarnavimo iš originalinės 
vietoves į keliavimo vietovę.

Diskusijos stipendijų plano reikalu Direktorių Tarybos nariams buvo 
priduotos sekr Kvetko laišku, švietimo komisijos pirmininkas Kazys 
Kleiva buvo pakviestas raportuoti. K. Kleiva kalbėjo gan plačiai, o ypa
tingai apie planą apimantį skyrimą stipendijų visomą lietuvių vedamoms 
aukštesniosioms mokykloms, taipgi studentus lankančius aukštąsias mo
kyklas. I oks planas turėtų būt pagal nacionalinį lyg) ir tas reikštų ge
riausios rūšies publikaciją Susivienijimo naudai, taipgi teikimas stipen 
dijų Susivienijimo vardą padarytų populiariu. K Kleiva taipgi rekomen
davo rasimu kontestą, šiam reikalui skinant $200.00. Pirmoji dovana būtų 
$10000. antroji $60.00, trečioji $40.00, kurių rašiniai būtų pripažinti ma
žesnės vertės gautų po Susivienijimo Istorijos knygą M. Zujus išsireiš
kė už tokio kontesto pravedimą. Kun. J. F. Baltusevičius pasiūlė užgirt 
rašinių kontesto planą pavedant Švietimo komisijai nustatyti temas ir ga
lutinas taisykles. įtraukiant privilegiją. kad rašiniai gali būt rašomi lie
tuvių a~ba anglų kalbomis ir šiam reikalui paskirti $200.00. Mrs. Dona- 
rovich parėmė. Priimta vienbalsiai.

Toliau diskusuojant stipendijų reikalą, kun. J. F. Baltusevičius pa
siūlė paskirti po $100.00 1958-1959 mokslo metų terminui aštuonioms lie
tuviu katalikų vedamoms mokykloms su bendrabučįais būtent;

Maria High School, Chicago, Illinois
Villa Joseph Maria High School, Newtow’n, Pennsylvania 
Šv Pranciškaus Akademijai, Mt. P.-ovidence^Pittsburgh, Pennsylvania 
Marianapolis High School. Thompson, Connecticut 
Pranciškonų gimnazijai, Kennebunkport, Maine 
Saleziečių gimnazijai. Crown Point, Indiana 
Nekalto Prasidėjimo Seserų mokyklai, Putnam, Connecticut 
Nukryžiuotojo Jėzaus Seserų mokyklai, Brockton, Massachusetts
Stipendijų paskirstymo sąlygas paruoš ir prižiūrės kiekvienos mokyk

los administracija, pripažįstant Susivienijimą stipendijų davėju ir kad 
auklėtiniai, gaunantys stipendijas, būtų lietuvių kilmės. Albina Poškie
nė parėmė. Priimta vienbalsiai.

Toliau sugestijonuota. kad įteikiant stipendijas, jeigu būtų galimy
bes. tą atliktų bile Direktorių Tarybos narys.

Tolimesnę programą stipendijų skyrimo reikalu, kuri apimtų stu
dentų ii kitas katalikų organizacijas, atidedama sekančio susirinkimo svars
tymui. *

K. Kleiva iškėlė naują klausimą sugestijonuodamas Direktorių Tary
bos susirinkimus laikyti savaitės pabaigoj ir pasiūlė susirinkimus pra
dėti ketvirtadienį: kun. J. F. Baltusevičius parėmė. Priimta vienbalsiai.

Toliau sekė skaitymas laiško adresuoto prez. Šimučiui parašyto dr 
A. Damušio Jaunimo stovyklos, Manchester, Mich., reikalu. Taipgi buvo 
perskaityta kita korespondencija. Ypatingas dėmesys buvo atkreiptas į 
kvietimą išrinkti iš Susivienijimo direktoriato atstovą į Amerikos Lietu
vių Romos Katalikų Federacijos Jaunimo stovyklos vadovybę. Reikalas 
kas link davimo priedinės paskolos, dėl ankstesnės akcijos ir kvietimo 
išrinkti direktorių, atidėtas iki visa padėtis geriau išryškės ir bus išaiš
kinta ALRK Federacijos viršininkų kas link jų pozicijos stovyklos reikalu 
ir jų galimų rekomendacijų.

Toliau prezidentas pakvietė raportuoti apie kontaktus su Lietuvos 
Vyčiais. Sekr. Kvetkas raportavo apie susirašinėjimą po Bostono susi
rinkimo ir kad jo nuomone nieko galutino neatsiekta.

Sekretorius Kvetkas pridavė .pasiūlymą nupirkti Ditto mašiną centro 
ofisui. Jis pareiškė, kad ji gali būt labai naudinga duplikuojant laiš
kus, kai jų reikalinga daugiau negu vienas, tuo išvengiant rašymo dau
gybės kopijų Arba tokių laiškų spausdinimo. Albina Poškienė, pasiūlė Rei
kalą palikti Egzekutyviam komitetui, V. Cinikas parėmė. 7 .

Sekretorius diskusuoja reikalavimus paruošiant metinius Taportus ttie- 
|Ėų pabaigoje apdraudos departamentams. Jis parodė raportų kopiją ir pa
uškino apie nepaprastai didelį duplikavimo darbą paruošiariit raportus dėl 
dešimties valstybių ir kopiją centro įstaigai. Beje, kaikutios valstybės 

mitneografinlo darbo nepriima. Po toifaieBaių kiaulinėj imu kae link pro
cedūrų ir kaip kitos andraudoa organizacijoa šį reikalą autvarko, jią re
komendavo, kad metiniai raportai oūttt apauadinti. Tada bua reikalinga 
tLk paruošti pirmą kopiją, įą surinkti (typed), nufotografuoti ir išaMua- 
dint. V. Cinikas paaiūlė nuaamdyt reiktlingua asmenia paruošti ir išapaua- 
dint metiniui raportus formoje priimtinoje apdraudos departamentams, 
Albina Poškienė parėn^. Priimta vienbalaiai.

Kun. J. F. Baltusevičiui aukalbėjua maldą, prezidentu šeštąją aeeiįą 
uždarė 4:50 P. M., audarant galimybę Taryboa nariams sugrįžti ir da
lyvauti lietuvių istorijos paskaitoje, kurią laikė dr. Antenas Kučas centro 
įstaigos susirinkimų kambary.

SEPTINTOJI SESIJA

RugsSjo 18, 1958
Septintąją Direktorių Tarybos sesiją prezidentas Šimutis atidarė 9:40 

A M Run. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Padarius vardošaukį, pasirodė, kad dalyvauja visi Tarybos nariai, iš

skiriant Kazį Kleivą; taipgi dalyvauja'redaktorius Matas Zujus
Sekretorius Kvetkas perskaitė penktos ir šeštos sesijų užrašus Mrs. 

Donarovich pasiūlė užrašus priimt, Albina Poškienė parėmė.
Prezidentas Šimutis užleido pirtnaėdŽio vietą viceprezidentui R J. 

Valatkai.
Pirmsėdis pakvietė Matą Zuįų paaiškint “Garso” reikalus. M. Zujus, 

kalbėjo apie finansines sunkenybes surištas su “Garso" leidimu. Jis pa- 
i tiekė skaitmenų apie produkcijos išlaidas, algas, popieros ir spausdini

mo išlaidas. Pajamos sumažėjo iš priežasties sumažėjimo skelbimų ir kad 
bendrai organo leidimo išlaidos Žymiai praneša pajamas gaunamas iš Su
sivienijimo vieno dolerio metine rata už kiekvieną pilnametį narį, kaip 
kad autorizuota seimo akcija. Jis taipgi raportavo, kad dabartiniu laiku 
"Garsas" turi $640,00 neapmokėtų bilų kreditoriams ir neturi fondų ap
mokėti.

v L. Šimutis pareiškė, kad šiais laikais negalima išdaryti jokių stebuklu. 
Atsakymas į padėtį gali būti gavimas daugiau skelbimų, kadangi nariai 
nieko už “Garsą” nemoka. Atsižiūrint blogos finansinės padėties. "Garso" 
administracija turėtų išleisti kiekviertą mėnesį tiek numerių, kiek pini
ginis biudžetas padengtų. Mrs. Donarovich šimučio pasiūlymą parėmė 
Priimta vienbalsiai.

Kas liečia "Garso” fondo nedateklius, po diskusijų, V. T. Kvetkas 
pasiūlė paskirt “Garsui” $600.00 apmokėti finansinį deficitą iš Jaunim > 
Fondo už patarnavimus padarytus jaunimo sekcijos pavidale. Albina Poš
kienė parėmė. Priimta vienbalsiai.

Prezidentas Šimutis užėmė pirmsėdžio vietą.
Neužbaigti Reikalai

Sekretorius Kvetkas raportavo apie išlaidas įrengimui planuojamo 
medaliono (plaque) naujo centrinio namo dedikacijos atminčiai. Jis taip
gi priminė apie pereito seimo priimtą nutarimą kas link įrengimo pa
minklo kun. Aleksandro Burbos atminčiai. Abu dalykai buvo plačiai dis- 
kusuojami. Kas liečia plaque centro ofiso namui, palikta sekančio susi
rinkimo apsvarstymui. Kas liečia kunigo Burbos atminčiai paminklą, V 
Abromaitis pasiūlė, kad atsižiūrint į tai, kad toks projektas yra brangus 
ir kadangi seimas nenustatė būdų nei priemonių sukėlimui fondo pro
jekto įgyvendinimui, pavesti Švietimo komisijai paruošti vajaus planą su
kelti fondą šiam reikalui. P. J. Karašauskas parėmė. Priimta vienbalsiai.

Sekretorius Kvetkas pridavė medžiagą dėl prieštaravimo vienam pa
ragrafui iš Massachusetts valstybės įstatymo pusės. Kadangi Massachu
setts legislatures šių metų rugpiūčio mėnesį priimtas ir gubernatoriaus 
pasirašytas įstatymas padėtį pakeičia, reikalas paliktas iki bus gautas ga
lutinas žodis iš apdraudos departamėnfco.
Sekančio Seimo Laiko Nirštat ymas

Pereitas seimas nutarė seimą laikyti liepos menesį. Po tolimesnių dis
kusijų, R. J. Valatka pasiūlė autorizuoti Egzekutyvį komitetą kontaktuoti 
5-sios Penna apskrities viršininkus pradėti .pasiruošimus 1960 metų sei
mui, kadangi 5-to j i apskritis davė prašymą seime 1960 mętų seimą laikyti 
Wilkes-Barra, Pa. Albina Poškitmė btrtmė.

Sekretorius Kvetkas atkreipę dėmesį j kelias rezoliucijas priimtas 
pereitam seime,'ypatingai kas lięfcia Jaunimo Veiklą, apie kuopų veiklos 
padidinimą ir kontaktus su klebonais. Prieita išvados, kad šiame susirin
kime padaryta akcija kiekvienu reikalu.

Kas link desk sets, sekretoriui patarta panaudot jaj Susivienijimo 
gerovei.
Laiškai

Perskaitytas laiškas gautas nuo Prano S. Rakausko, kuriame jie »u- 
geetijonuoja pratęsti vajaus laiką. Juozo Leonaičio laiškas irgi perskai
tytas, kuriame jis duoda* gerų sugestijų narystės vajaus reikalu. To
liau perskaitytas laiškas gautas iš Nacionalinio Fraternalinio Kongreso 
kartu su statementu dėl metinių duoklių palaikymui kongreso narystės. 
Sekretorius klausiamas kas link vertės iš kongreso narystės? Jis pareiš
kęs nuomonę, kad Fraternalinis Kongresas atlieka vertingą darbą kovo- 
i’ant už fraternalinių organizacijų teises Ir rekomendavo duokles užsimo- 
:ėti. UŽgirta.

Perskaitytas laiškas parašytas Juozo B. Šaliūno ir adresuotas pre
zidentui L. Šimučiui. Sekretoriui pavesta į laišką atsakyti. 
Skundas

Sekretorius perskaitė laišką gautą nuo Marijonos šrupšienės, Labda
rybės komisijos narės, nusiskundžiant dėl paskyrimo direktorės komisi
jos pirmininjfu. Direktorių Taryba yra nuomonės, kad jos padarytas žy
gis yra pagristas pereito seimo nutarimu suteikiančiu teises tokius pasky 
rimus daryti.

Nauji Reikalai '
Sekretorius Kvetkas kalba apie naują voucher ir check system Jis 

mano, kad tas prisidės prie knygvedystės sistemos pag? inimo. Sekre
torius autorizuotas pasitarti su sąskaitininku (accountant) n jeigu ps 
u žg irsiąs—įgyvendinti.

Prezidentas Šimutis atkreipė dėmesį į Labdarybės Komisijoj susida 
riusią tuščią vietą mirus Petronėlei Baltrušaitienei, taipgi nurodė, kad 
yra jo privilegija rekomenduoti kandidatą vietos užpildymui ir kad jis tą 
padarysiąs vėliau.

Kultūrinė programa. Šiuo reikalu Taryba padarė žygius anksčiau.
Darbotvarkei išsisėmus, prezidentas L. Šimutis, užbaigdamas susirin

kimą, pareiškė nuomonę, kad Šis susirinkimas buvo vienas iš sėkmingų;— 
ir stipriai ragino visus Tarybos narius grįžus namo uoliai pasidarbuoti 
naujų narių įrašymui.

Kunigui J. F. Baltusevičiui sukalbėjus maldą,-prezidentas Šimutis su
sirinkimą uždarė 12:25 P. M.

VINCAS T. KVETKAS. sekretorius

“Garso” Knygų Katalogas
MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių Katalikų 
Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių....................................$3 00

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai 
vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės fu 
gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti gie-ine- su choru. 
Kaina ISc. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS

MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų) ......................................................50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais....... . .............  40

ĮVAIRAUS turinio
CROSSES ((Kryžiai)—Romanai. Paraiė Vincas Ramonas. Anglų ka’bon ifiver-* 

tf1 Milton start Išleido “Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga angliškai skaitan
tiems. 329 pusi......... .................................................................... -..................... 4.00

JOBO DRAMA, ^>rof. Ant. Maceinoa .............................................................................. 2.00
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fauato Kirioa ............................................... 2.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos ...................................................  2 00
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio ..................................................................... 2 00
KELIOS MINTYS ŽURNALISTUI, parašė Barnabas Ign. Mikalauskas. Lietuvių 

Žurnalistų Sąjungos New Yorko skyriaus leidinys. Spaudė Tėvų Pranciškonų 
spaustuvė, Brooklyn, N. Y__ _______________________________-....... ..................25

Užsisakąnt kreipkitės j

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St.), Wilkes-Barre, Penna.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH. N. J.—3-čios kuopos 

susirinkhnHS bus (rruodžio 7-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus (gruodžio 1 dieną, 
7 :30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6836 
Superior Ave. Visos narės-nariai, da
lyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa —10 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną, 
tuoj po sumos šv. Kazimiero para
pijos kambary.

BALTIMORE, Md.—l 8-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną, 
9 :30 ryte, Šv. Alfonso parapijos sve
tainėje.

WILKES-BARRE, P«.—14 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną, 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
susirinkimą- bu- gruodžio 7-tą dieną, 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N. J—65-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 7-<ą dieną, 
2 P. M., šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin. — 67 kuopos 
susirinkimas bus grupdžio 7-tą dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj, 
816 Park Avenue.

SCRANTON, Pa.—88-čios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną. 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
su atrinkimas bus gruodžio 7-tą dieną, 
po 10 vai. MMių lietuvių Švč. Trejy 
oės parapijos svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną, 
tuoj po Sumos, nas p. Stasiukonį, 107 
Green St., W. Hazleton, Pa.

SO. BOSTON, Man. — 94 kuoons 
susirinkimas bus gruodžio 7-tą diena, 
pobažnytinaj salėj, Fifth Street, So. 
Boston. Mass.

WORCESTER, Mass. — 98 kuopos 
susirinkimą.- bus gruodžio 7-tą diena, 
9:00 ryte. Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

CHICAGO. IH.—101-(A) kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 7-tą diena. 
“Venta” Real Estate patalpose nuo 
11 iki 12 vai. pr>ešpiet.

BROOKLYN. N. Y.— 115 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną, 
po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York St., 
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną, 
tuoj po Sumos, Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje? Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON. Ma...— 141 kuopos 
susirink imas bus gruodžio 7-ta diena, 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 7-<ą dieną, 
po pamaldų, Šv. Mykolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bais gruodžio 7-tą dieną, 
tuoj po Sumos Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, m. — 169-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną, 
1 P. M. šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

DAYTON. Ohio.—191-mos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną,

2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan.—230 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N. Y. — 270 kp 
susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną. 
7:30 vakaro, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje, kampas Glenwood ir Down 
Avenue.

LRKSA 119 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

MANCHESTER. N. H—Me
tinis 119 kuopos susirinkimas 
yra šaukiamas sekmadienį, lap
kričio 30, 10:30 rytą. Lietuvių 
Klubų svetainėje.

Susivienijimo centras skiria 
gerą komisą už prirašymą naujų 
narių. Tuo gali pasinaudoti 
kiekvienas kuopos narys. Pir
miausia gi pajieškokime kandi
datų savose šeimose.

Tad iki pasimatymo susirinki-
me.

Andrius Žukauskas, pirm. 
/, A. Vaičiūnas, sekret.

LRKSA 54 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

GRAND RAPIDS, Mich. — 
54 kp. bertaininis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gruodžio 7-tą, 
tuoj po 11:30 vai. Mišių klebo
nijos salėje. Visds narės ir na
riai malonėkite daly vau t susi
rinkime ir atsiveskite kandida
tų įsirašymui.

K. Seniūnas, sekr.

REKORDINIO 
PASISEKIMO 

LEIDINYS

GETTYSBURG IS 
A NATIONAL 

CEMETERY

On November 19, 1863—ninety 
five years ago—Abraham Lin
coln. President of the United 
States, dedicated a portion of 
the battlefield at Gettysburg, 
Pennsylvania, as a national cem
etery. His 286-word Gettysburg 
Address has Income a classic. 
It is known to millions of

Kun. A. Kontatrtas, Vyčių dva
sios vadas, norėdamas, kad ang
liškai kalbantieji lietuviai ir 
platesnioji visuomenė geriau su
sipažintų su didžia Šv. Kazimie
ro asmenybe, kurio 500 metų su
kaktį šiais metais švenčiame, pa
rašė angliškai knygelę “St. Cas
imir”. Knygelę išleido vyčiai. 
Knygelė labai įdomiai parašyta, Americans, and its closing sen

tence is as timely today as it 
was then: "It is rather for us 
to be here dedicated to the great 
task remaining here before us— 
that from these honored dead 
we take increased devotion to 
that cause for which they gave 
the last full measure of devotion 
—that we here highly resolv- 
that these dead shall not have 
died in vain—that this nation, 
under God. shall have a new 
birth of freedom and that go
vernment of the people, by the 
people and fo. the people, shall 
not parish from this earth.”

Common Council

gražiai iliustruota .’ir turi didelį 
pasisukimą. Kainl tik f5 centai. 
Jau per pirmą mėnesį po išlei
dimo knygelės buvo išpirkta virš 
10,000 egzempliorių.

Kadangi ši knygelė giliai vei
kia skaitytojus ir ypač daug ge
ro neša lietuvių tautai, tai no
rima. kad ji plačiauziai pasklis
tų visuomenės tarne. Ji labai tin
ka ir kaip dovanėlė. Į tai atkrei
piama visų lietuviu dėmesys, 
kviečiama ja susidomėti, įsigyti, 
skaityti ir uoliai škleisti visuo
menės tarpe. Knygelės reikalu 
kreipkitės į kun. A. Konitautą, 
St. Peter’s (.ithuąnian Rectory. 
50 West Sixth St./ So. Boston 
27, Mass.

PRESIDENT WILSON 
IN PARIS

On November 18, 1918. seven 
days after the signing of the 
armistice that ended World War 
I — forty years ago—President 
Woodrow Wilson announced 
that he would attend the peace 
conference of the Allied Powers 
in Paris. It was a momentous 
decision, or.it was the first time 
a President of the United States 
had left the cduntry during his 
term of office. In those davs 
there were no radios, no trans
atlantic telephones or planes— 
nothing but the telegraphic cable 
and ships to keep the President 
in touch with the business of 
the nation. However. Wilson 
considered his decision warrant
ed because the Allies had agreed, 
in principle, to draft the peace 
treaty on the bąsis outlined by 
him and he wanted to make 
certain that his ideas for an en
during peace were incorporated. 
Although the treaty signed at 
Versailles embodied to a la g: 
extent Wilson’s ideas regarding 
a League of Nations, the United 
States Senate later failed to 
ratify the treaty.

SAINT FRANCIS 
NO. 1 HERE

COCHABAMBA, Bolivia. — 
Aymara Indians living 
towering Andes 
have th’ir own 
favorite saints.

"Parents who 
devotion to the 
sometimes christen all of their 
daughters Mary," explains Fa
ther Charles F. McCarthy, Mary- 
knoll Missioner of San Francis
co, Calif. "But I callv think I 
found the rccord-br.sikc • in an 
Indian father who sta: ,cd a 
family fan club in honor of his 
model. St. Francis of Aisisi. 
The devoted parent named 
six sons, Francis, and his 
daughters, Frances!"

in the
Mountains here 
particular and

have a special 
Blessed Virgin

his

7-tąMASKVA. — Lapkričio 
bolševikinė -evoliucija buvo pa
minėta labai neryškiai. Mikoja- 
nas pripasakojo visokiu nesąmo
nių apie Ameriką. Jis tvirtino, 
kad šaltasis karas tarp rusu ir 
amerikiečių pranyks. B. Br.

BIRUTI ECIŲ t

kričio mėn. 23 d. (sekmadienį) 
6 vai. vak, (punktualiai) Biru- 
tietės ruošia Detroite didelį

Persiuntimui siuntinių j SSSR, Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitas respublikas 
naudokitės patarnavimu patikimos, atydžios ir skubios firmos

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.
135 West

LRKSA 19 KUOPOS 
NARIAMS

NEWARK, N. J. — LRKSA 
19 kuopos metinio auairinkimas 
įvyks gruodžio (Dec.) 14 d., 
1958, tuoj po dvyliktos valandos 
mišių, fiv. Jurgio draugijos sve- 

RUhaH Fatta, O.8.B. L4at»»ių kalba* Uvart* tainėje. 180-2 New York Avenue, 
*° *1 71 paaiMią. pavelka Newark. N. J.

DIEVAS SU MUMIS
mažiesiems katekizmas

ku» dt. A. Datas*.

Ptekut kr«ip»Ma |
“GARSO” ADMINISTRACIJA

P. O, Bot 32 (71-73 S. Washington St.). >!’. - • r.anrr. Pa.
Bus renka m n vaMvfn H.W ra

prie Mich- W FOURTH St

Tad Bimtietėsl 
roitiečių, windsot 
apylinkių lietuvį 
jų koncertą-balių.,

ŠIUO METU 1 
Vokietijoje, vykst 
£iku paroda, kuril 
Vokieti jvsfaaltoi 
druomenė, padedi 
e—

la visų det- 
ų ir kitų 
atlankant j 
V. Katkus

IUNCHENE. 
Mktuviu'gw- 
■wrganlzavo 
■dttuvlu Ben- 
t Ir globojant

308 
BOSTON 27, MASS. 
Tel. ANdrew 8-S040 
141 SECOND AVE. 
NEW YORK CITY 
Tai. YU 2-0380

Vinal* klausimais,

900 LITERARY ROAD 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tal.i TOw.r 1-1461
39 Raymond Plaaa Waat 
NEWARK. N. J.
Tai. i M Arkai 2-2877

332 FILLMORE AVE. 
BUFFALO 6, N. Y.
Tai : MObawk 2674
632 W. GIRARD AVE. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
Tal.i WAInut 5-8878

draugams, kreipkitės | mūsų 
Jums visus nurodymus.
KALĖDOMS

14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583
(Licansad by USSR)

MŪSŲ SKYRIAI: 
132 FRANKLIN AVE. 
HARTFORD. CONN. 
Tel.: CHapel 6-4724 
11339 JOS. CAMPAU 
DETROIT 12, MICH. 
Tel.: TOwntand 9-398O

ryžyje persiuntimo siunti nil) Jflsų giminėms ir 
patyrusius, atydžius ir mandagius skyrių vedėjus, kurie maloniai suteiks 

PRADŽIUGINKITE SAVO ARTIMUOSIUS SIUNTINIU 
Mūsų didžiulė firma, turėdama tūkstančius patenkintu klijentų, 100% garantuoja siuntinių 

pristatymą. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6-7 savaites (oro 
paštu laike 7-12 dienų).

Mūsų įstaigose yra didelis pasirinkimas pirmos rūšies maisto produktų, pramonės gaminių: ska
relių, avalynės, laikrodžių pačiomis žemiausiomis kainomis. Atsiminkite, kad mes esame specialistai 
siuntiniu persiuntime.

&lt.
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VIETINES ŽINIOS SĄJUNGOS VEIKLA
balfo koncertas ALR KATALIKŲ VARGONININKŲ

CHICAGOJE

S V. VARDO DR-JOS
' VALDYBA

Lyndwoodo šv. Kazimiero 
parapijos šv. Vardo draugija se
kantiems metams išsirinko tokio 
są>tato valdybą: Stanley Rad- 
goski—pirmininkas; Ray Ra-

4-TOS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

ir Charles Edunk—užrašų sek
retorius. Naujos valdybos insta- 
Hacija įvyks sekmadienį, lapkri
čio 30-tą, Šv. Kazimiero bažny
čioje.

Minusiems
A. A. MARIJONA BALAI- 

ŠIENĖ, gyv. 34 Wyoming St., 
Lee Park, Hanover Township, 
mirė lapkričio 17-tą. palaidota 
lapkričio 20-tą iš Šv. Aloyzo 
bažnyčios. Velionė buvo gimu
si Lietuvoje, atvykusi į šią šalį 
Hanover Township sekcijoje iš
gyveno 45 metus. Ji buvo auksi
nės žvaigždės motina. Jos sūnus 
Jonas žuvo 1943 metais Austra
lijoj eidamas tarnybos pareigas. 
Priklausė prie Amerikos Legio
no auxiliary unit 609. Paliko vy
rą Walter, keturis sūnūs, dvi 
dukteris ir seserį.

A. A. JONAS JONUŠKA. 
gyv. 517 Pond St., Duryea, mirė 
lapkričio 16-tą, palaidotas lap
kričio 19-tą iš Šv. Juozapo baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionis iš Lietuvos atvyko 50 me
tų atgal. Paliko seserį ir kitus 
artimuosius.

Metinis LRKSA 4-tos Penna 
apskrities kuopų atstovų susirin
kimas įvyks sekmadieniu lapkri
čio 23 dieną, 1958, švj“ ~ 
parapijos svetainėje 
Barre, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Kaip metiniam susirinkime, 

bus valdybos narių raportai, pe
reitos vasaros išvažiavimų ra
portai, naujų narių vajaus ir ki
ti aktualūs apskrities ir organi
zacijos reikalai.

Visų kuopų atstovai malonę- 
kite dalyvauti metiniam susirin
kime.

Po susirinkimo bus vakarienė 
kuopų atstovų pagerbimui.

Pranas Katilius, pirmin.
Antanas Meškauskas, sekr.

Wilkes-

HARTFORD’O 
LIETUVIŲ

Klaidos Atitaisymas
"Garso" Nr. 39 (lapkričio 

d., 1958) buvo žinutė apie a. a. 
Juozą Volinskį. Ten buvo pasa
kyta, kad jis buvo pašarvotas di
rektoriaus Gavenonio įstaigoje, 
o turėjo būt—direktorių Mas- 
lauskų įstaigoje, 219 W. Main 
St., Plymouth.
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LIETUVIŲ PREKYBOS 
BENDROVE SJOLO

PATARNAVIMĄ
Lietuvių Prekybos Bendrovė, vie

nintelė šios rūšies firma pasaulyje, 
£erai žinoma Europoje ir Australi
joje, siūlo savo patarnavimus ir JAV 
gyvenantiems tautiečiams.

Lietuvių Prekybos Bendrovė turi 
visus reikalingus leidimus siųsti do
vanų siuntinėlius betarpiai iš Angli- 

' Jbs į 'Lietuvą ir į visas Sovietų Są- 
, jungos sritis.

Lietuvių Prekybos Bendrovė viską 
ima tiesiai iš fabrikų ir todėl patei
kia tautiečiams įvairias j Lietuvą 

.siunčiamąsias prekes ne detalinėmis, 
bet urminėmis kainomis, tokiomis, ko

kčių iki šiol niekas dar nebuvo siū
lęs.

Lietuvių Prekybos Bendrovė, pri- 
sistatydama savo tautiečiams JAV, 
siūlo specialų ekspress standartinį 
siuntinėli, sudarytą iš trijų gabalų po 
3 U jardo pilkos, rudos ir mėlynos 
medžiagos, viso labo 9 % jardo, už 
negirdėtai žemą kainą—tiktai už $40.

I šią kainą įeina sovietinis muitas, 
draudimas, licenzija, supakavimas ir 
pasiuntimas. Negana to: prie tokio 
siuntinėlio galima pridėti kataloginė- 
Jpis kainomis dar 10 svarų siuntėjo 
pasirinktų prekių, nemokant jokių pa
pildomų mokesčių. Galima pridėti ir 
savų* prekių, bet tik visiškai naujų, 
pęnaudotų. Tokiu atveju už pride
damąsias prekes sumokamas tik mui
tas.

Lietuvių Prekybai Bendrovė yra 
vienintelė šios rūšies firma, neimanti 
Jokių pasiuntimo manipuliaciniu mo
kesčių už siuntinius, kurių vertė sie
kia arba prašoka ?75.OO.

Lietuvių Prekyboa Bendrovei siun
čiamieji iš Londono siuntiniai pasie
kia Lietuvą per 3-5 savaites. Visi 
siuntiniai apdraudžiami. Jų pristaty
mas garantuotas.

, Lietuvių Prekyboa Bendrovė išpil
do iš Lietuvos gaunamus receptus Ir 
pateikia visus čia gaminamus vaistuš 
žemiau šiom i.s kainomis.*

Reikalaukite mūsų kainininkų r 
medžiagų pavyzdžių, kuriuos nusiųsi
me jums tuojau, gavę jūsų laiškelį. 
T Rašykite:
/ LITHUANIAN TRADING

i, COMPANY
1 A, Hunt Street

•> London, W. 11, Groat Britain

•‘Lietuvių Prekybos Bendrovei rei
kalingi agentai visose JAV valstybė
se ir Kanadoje.

HARTFORD, Conn—Kad 
nedidelis ' lietuvių intelektualų 
būrelis mūsų lietuviškoje ben
druomenėje, visgi šio rudens se
zone gražiai pasireiškė savo or
ganizaciniu ir kultūriniu darbu.

Hartfordo LB apylinkės val
dybos iniciatyva, gerb. muzikė 
Eleonora Miniukienė, būrelis in
telektualų ir veikėjų susispietu
sių prie LB valdybos, surengė 
įspūdingą jaunimo vakarą, ku
riame mokyklinio amžiaus jau
nuolės ir jaunuoliai, p. E. Mi- 
niukienės paruošti, gražiai pasi
reiškė s-u savo meninių talentų 
potencialais šeštadienio vakare, 
spalio 25. parapijos mokyklos sa
lėje, kurioje dalyvavo apie 200 
lietuvių.

Lapkričio 9 d. vakare buvo li
tuanistinės mokyklos mokinių 
vakaras pa.apijos mokyklos sa
lėje; tai antras iš eilės mūšų au
gančio ir lietuviškoje dvasioje 
bręstančio jaunimo pasirodymas 
su meniniais talentais. Tai nuo
pelnas lietuvių intelektualų ir 
tėvų komiteto, lituanistinės mo
kyklos pedagogų ir jųjų bičiu
lių, kurie rūpinasi jaunimo švie
timu ir praktišku auklėjimu lie
tuviškoje dvasioje. Ir tenka gė
rėtis mūsų visuomenės įvertini
mu bei lankymosi į jaunimo me
ninius vakarus. Žodžiu, tai ma
lonus reiškinys ir ženklas vietos 
lietuvių kultūringumo.

Sekmadienį, lapkričio 23, L. A. 
Piliečių Klubo salėje įvyks ju- 
bilėjinis koncertas Dr. V. Ku
dirkos 100 metų gimimo sukak
ties minėjimo proga. Atvyksta 
Bostono garsusis lietuvių vyrų 
choras ir solistai: Vilniaus ope
ros art. St. Liepas, p-lė Daiva 
Mongirdaitė, kuri'! išpildys kon
certo programą. Tai bus iš ei
lės trečioji meninė pramoga, ne
paprasta mūsų žmonėms meniš
ka staigmena, nes Bostono me
nininkų koncerto repertuaras 
įvairus ir labai gražus.

Po naujųjų metų laukiamas 
pabaltie'čių—lietuvių, latvių ir 
estų bendrasis koncertas, kurio 
suruošimo imasi Hartfordo LB 
apylinkės valdyba. Žodžiu, mūsų 
kultūrininkai nemirga šio ru
dens sezone ir rengiasi prie žie
mos rimtų meninių pramogų 
rengimo. 1 V. M. K-tis

ir

GruodŽio ml n. fi d. Chicagos 
Marijos augšt. mokyklos salėje 
įvys reto įdomumo koncertas, 
kurį rengia BALFas ir jame pro
gramą išpildys “Varpo" choras 
iš Toronto.

Koncertuoti atvyksta 70 asme
nų, jų tarpe 4 solistai: V. Veri- 
kaitis, V. Žėmelytė, St. Mašalai* 
tė ir L. Januška. Jie čia atveš 
gana rimtą programą, susidedan* 
čią iš lietuvių ir kitataučių kom* 
pozitorių kūrinių. v

Programa bus pradėta tradici* 
ne "Varpo” choro daina “Lais
vės varpas" (muz. A. Vanagai
čio), o po to seks E. GaileviČiaus, 
V. Klovos, A. Račiūno, St. Gai* 
levičiaus, B. Dvariono, VI. Jaku- 
bėno, J. Naujalio, St. Šimkaus, 
A. Ponchielli, F. Mendelsono, F. 
Schuberto, G. Verdi ir kt. kūri
niai. Prie fortepiono dainas pa
lydės Toronto CBC radio sto
ties orkestro dirigentas Mario 
Bernardi.

Kiek teko patirti, torontieičiai 
stipriai ruošiasi šiam savo pasi
rodymui Chicagoje Jie net 4 kar
tus savaitėje repetuoja, norėda
mi palikti gerą įspūdį pasaulio 
lietuvių sostinės žiūrovam^. Cho
ro dirigentas St. Gallevičius yra 
sugebantis vadovas ir jo paruoš
ti choristai, reikia tikėtis, Chi
cagoje gražiai užsirekomenduos. 

Šiuo metu Chicagoje susido
mėjimas šiuo koncertu yra di
delis ir bilietai yra spasfiu^tem- 
pu perkami. Atrodo, jog pasi
kartos pernykštė istorija, kada 
į BALFo ruoštą Čiurlionio an
samblio koncertą bili-ety pritrū
ko bent keliems šimtams Žmonių, nesnės kartos" Atstovų" ir kuni- 

Edv. S. gų, kurie turėtų dalyvauti var
gonininkų seirnė. Daugiau jauni
mo norėtų matyti ir A. J. Al'.k- 
sis. Apie reikšmę V. Sąjungos 
veiklos mūsų dainai ir tuo pačiu 
mūsų jaunimui1 kalbėjo A. Ka- 
čanauskas. Jis kalbėjo Lietuviu 
Menininkų Są-gos vardu. Apie 
didesnę kooperaciją tarp dvasiš
kių ir vargonininkų kasdienia
me gyvenime kalbėjo V. Roma
nas. J. J. šauffiūnas ragino ra
šyti vargonininkų aktualijas į 
“Garsą". J. Žilevičius pasisakė 
ruošiąs platų ‘pranešimą apie 
vargonininkų veiklą Amerikoje, 
kuris tilps Kunigų Vienybes lei
džiamame veikale. Apie kun. 
Senkaus rašomas Kalėdų mišias 
ir giesme® pranešė J. Šaučiūnas.

tanas Skirius yra vienas iš Los Bū^rKifias nasidžiaugė “Mu- 
Angeles lietuvių kolonada ką- rfkct* žinių“ gtailu sto
rėju. Paleistas į atsargą iš JAV v|u, Jįa Iškėlė! rėikaJą pasisakyti 
kariuomenės 1945 metais apsigy- prieš partizanų dainas, kurios 
veno San Francisco mieste. Bet savo tekstu yra patriotines, bet 

jų mužiką yra,perdėm rusiška. 
A. Visminas kėlė reikalą atgai
vinti Chorų Sąjungą, kuri turė
tų pagyvinti chorų veiklą. Jis

Edv. š.

A SKIRIUS LANKĖSI 
NEW YORKE IR 

CHICAGOJE

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipa* 

tinti su mtety pirmųjų ateivių vardais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mū
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater* 

k>i posėdis hyko perd*v« lr p«l Balkono sveiki- nalinfije, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė- 
;plūčlo menesio 30 dieną nimus seimui Ponios Katharine tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENb 
*anslės Marijos Apreiški- Vinčius sveikinimus ir $50.00 iturf icthdi i a 
rapijos salėje, Brooklyn, čekį perdavė S. Bujanauskas. 131UK1JĄ.

Dar kalbėjo kompozitorius Gal- Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas.

(Ištraukos ii prisiųsto šeiminio protokolo)
Sdmoi

tų rugpifičio mėnesio
švč. PahaMs Marijos
mo parapijos sali.

{ seimą atvyto t 1) J. Olšaus
kas, Elisabeth, N, J. g 2) V. Ro
manas, Wife __ re, Pa.; 3)

us, Waterbury, 
ujanauskas, sve- 

Brooklyn,
onavičius, New- 

; Olšauskas, Am- 
,; 8) Br. Budriū-

kun. K. 
Conh.; 4) S. 
či*š; 5) T. 
N. Y.; K. B 
ark, N. J.; 7) 
sterdam, N. 
pas, Los Angeles. Callf.; 9) J. 
Brundza, Rego Park, N. Y.; 10) 
It. Vasyliūnas, Lawrence, Mass.; 
11) VI. Baltrušaitis, Brooklyn, 
N. Y.; 12. M. Li ube r ūki s, Rich
mond Hill, N. Y.; 13) A. KaČa- 
nauskas, Brooklyn, N. Y.;'14) J. 
J. Šaučiūnas, Kingston, Pa.; 15) 
J. Kudirka, Chicago, Ill.; 16) A. 
J. Aleksis, Waterbury, Conn.; 
17) F. Bujanauskas, Waukeegan, 
Ill.; 18) J. Kreivėnas, Cicero, 
Ill. I 19) J. Gaidelis, 8o. Boston, 
Mass.; 20) J. Žilevičius, Eliza
beth, N. J.; 21) K. Vasiliauskas, 
Brooklyn, N. Y., svečias; 22) A. 
Visminas, Woodside, N. Y.; 23) 
kun. J. Pakalniškis, Brooklyn, 
N. Y.

Seimą atidarė Sąjungos pirmi
ninkas J. Kudirka. Sukalbėjus 
maldą, buvo pakviesta į seimo 
prezidiumą A. J. Aleksis pirmi
ninku, Iz. Vasyliūnas sekreto
rium.

Sekė atstovų sveikinimai bei 
įvairūs pasisakymai; Kun. Sen
kus savo žodyje pasigedo jau-

Antanas Skirius, Los Angeles, 
Calif., "Lietuvių Dienų" žurna
lo leidėjas lankėsi New Yorke 
ir Chicagoje lapkričio 15-23 d. d. 
Lankosi tose didžiosiose lietu
vių kolonijose savo leidžiamo 
žurnalo ir kitais reikalais. Be 
"Lietuvių Dienų” žurnalo įr 
knygų leidimo, A. Skirius yra 
apdraudos ir nuosavybių parda
vimo (real estate) biznyje. An
tanas Skirius yra vienas iš Los Br?Bui

veno_____________________
ten jo dienos nebuvo ilgos. Tie
sa, jis ten suskubo suorganizuo
ti ALTo, BALFo skyrius ir L. 
Vyčių kuopą bei pradėti leisti 
"Kalifornijos Lietuvį”. Persikė
lęs su šeima į Los Angeles, per- 

J kėlė čia ir KL leidimą; nuo 1950 
metų vietoj KL leidžia "Lietu
vių Dienų" žurnalą. Los An
geles mieste be jo neapsiėjo be
veik nė viena organizacija: čia 
jis vadovavo ALTo vietos sky
riui, vyčiams, ateitininkams; bu
vo LB apylinkės valdyboje bei 
BALFo skyriaus valdyboje. Jis 
šiuo metu pirmininkauja Vyčių 
sendraugių kuopai, yra ALT-bos 
ir Republikonų vienetų valdybo
se. Jo žmona Bronė (Pilipony- 
tė) irgi labai aktyviai reiškiasi 
lietuviškoje veikloj:. Skiriai au
gina du sūnus—Joną ir Vincą ir 
dukrą—Rūtą. L. D.

ELŽB. MENDELEINĖS
MIRTIES SUKAKTIS

BALTIMORE. Md—Lapkri
čio 19 dieną suėjo dešimt mrtų 
nuo Elžbietos Mcndclienės mir
ties.

A. a. Elžbieta Mcndelienė bu
vo gimusi >šv. Elžbietos šventė
je, per krikštą gavusi tą vardą 
ir toje šventėje mirė sulaukus 75 
metus amžiaus.

Velionė Elžbitta buvo motina 
{relato Liudviko J. Mendelio— 

v. • Alfonso .parapijos klebono, 
kurs pasižymi dideliu veiklumu 
-Bažnyčios ir Tautos darbuose.

Teilsis jos vėlė Viešpaty!
Bahimorietis

įGAUMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso*’ administracijoje galima j^gyt praktišką dvie

ju dailų angliškai • lietuvišką ii lietuviškai * anglišką 
Marlborough's išleistą iodyną.

Redaguotai Rev H H Pewttess ir Rer l Gėriko

833 puslapių Kaina $4-50
XMpkim i

“GARSO’’ ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St ), Wilkes Ban e. Pa.

delis, kun. Pakalniškis, perda
vęs ir parapijos klebono sveiki
nimus ; dainininkas Baltrušaitis, 
“M. 2." redaktorius Kreivėnas.

Centro pirmininkas J. Kudir
ka savo raporte pažymėjo, kad 
Sąjungos iniciatyva ir bendra
darbiavimu buvo suorganizuota 
1956 m. liepos 1 d. Pirmoji Ame
rikos ir Kanados Dainų Šventė, 
kad "Muzikos Žinios”, vieninte
lis dabar muzikos žurnalas gra-' 

žiai leidžiamas ir auga, kad prie 
jo koncentruojasi ir gaidų leidi
mas, kad iš Dainų Šventės pel
no "Muzikos Žinioms” paskirta 
$1,250.00 auka, kad buvo praves
tas dainai ir giesmei parašyti 
konkursas; su prel. Ig. Albavi- 
čium sudaryti nuostatai kitų 
muzikų sekcijai; š. m. liepos 20 
paminėta Dariaus ir Girėno 25 
m. sukaktis.

Naujos valdybos rinkimai. 
Vienbalsiai perrinktas pirminin
ku J. Kudirka. Vicepirmininku 
perrinktas Br. Budriūnas. Sek
retorium ir iždininku perrinktas 
F. Bujanauskas. Kasos globėjai 
perrinkti tie patys.

Konstitucijos pakeitimui bei 
jos redakcijos patobulinimui iš
rinkta komisija, į kurią įeina A. 
Aleksis, J. Kreivėnas ir J. J. 
Šaučiūnas.

Seimas įgaliojo valdybos pir
mininką A. L. R. K. Vargoninin
kų Sąjungos vardu dalyvauti or
ganizaciniame Antrosios Dainų 
Švintės Komitete.

Seimo pageidaujama, kad Dai
nų Šventės repertuaras būtų pa
rengtas ir išleistas bent metais 
arba ir dviem prieš šventės da
tą.

Šaučiūno siūlymu. Jonas Či- 
žauskas pakeltas Sąjungos Gar
bės Nariu.

Dainų rinkinio su akompija- 
mentu reikalą judino Budriūnas. 
Kreivėnas pranešė, kad dainorė- 
lio reikalą svarsto ir vykdo Dai
nų Komisija. Buvo iškelta, kad 
Dainos komisija praeitam! sei
me nebuvo rinkta. Plačiau seime 
nebuvo pasisakyta.

Raštu seimą sveikino ir $5.00 
auką atsiuntė Justa Karpiūtė.

Seimo metu aukas sudėjo: liaus, negu jie patys tikėjosi, ir 
$10.00 A. Aleksis: po $5.00 S. Pilgrimai nusprendė padėkoti 
Bujanauskas, Jonas Šaučiūnas, Dievui ir atšvęsti savo laimę. 
A. Visminas, Juozas Olšauskas; — 
$3.00 Juozas Rajeckas.

Seimo posėdis buvo uždarytas 
malda ir himnais.

A. J. Aleksis, pirmininkas 
Izidorius Vasyliūnas, sekr.

Istorijos kaina $3.00. < . <
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pride

kite $8.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), WilkesBarre, Pa.

1STORIJOS U2S1PRENUMETAVIM0 BLANKA

Šiuo užsisakau LRKS Istor.ją ir siunčiu f...

Vaidas - pavardė

Numeris ir gatvė .

Miestas

Parašas -----

Zona __  Valstybė.

PIRMOJI PADĖKOS DIENA
1621 metais mažoje Plymouth 

kolonijoj, kur dabar yra Massa
chusetts valstybė, maža atvykė
lių iš Anglijos grupė pajuto, 
kad atėjo laikas švęsti derliaus 
šventę. Šios grupės žmonės bu
vo Pilgrimai (vyrai, moterys ir 
vaikai) pergyvenę pirmą žiemą 
svetimame ir laukiniame Ameri
kos kontinente. Jie savo gimtą
ją žemę apleido todėl, kad pagal 
įstatymus jiems buvo atimta tei
sė laisvai praktikuoti savo tikė
jimą.

Mažiau kaip pusė jų išliko gy
vi po pirmos žiemos Amerikoje. 
Ligos ir badas daugiau kaip 
pusę nuvarė į kapus. Pavasa
riui atėjus, jie pradėjo dirbti že
mę, sunkiai kovodami su uolo
tomis vietomis ir su žiauriu kli
matu. Iš savo indėnų draugų jie 
išmoko sodinti kukuruzus, gau
dyti žuvis ir fertilizuoti žemę.

Per visą vasarą su dideli bei- 
me jie sekė, kaip auga užsodin
ti kukurūzai, nes nuo jų pri
klausė, ar galės išgyventi iki 
sekančio derliaus. Galų gale įė
mė jiems išaugino daugiau der- 

aukas audėjo: liaus, negu jie patys tikėjosi, ir

kad Amerika nėra “įžūlus, ma
terialistinis sulaužytųnarcų kraš
tas”, kas taip dažnai vaizdudja- 
ma tų, kurie Amerikos gerai.ne
pažįsta.

Common Council

JUOKELIAI
Žmona bando lavinti neseniai 

įsigytą šunį, bet kaž kaip jai tas 
nesiseka. Matydamas tą viską 
jos vyras pastebi:

— Be reikalo vargsti. Nieko iŠ 
*o neišeis.

— Kodėl ?—sumurma žmona.— 
Su tavim pradžioje irgi turėjau 
sunkumų.

DOLERIO VERTE DIDELE

NOVENA I NEKALTAI 
PRADĖTĄJĄ ŠVČ.

M. MARIJĄ
Nuo lapkričio (November) 29, 

iki gruodžio (December) 7 d. 
Marijos Nek. Prasidėjimo šven
tovėje, Putnam, Conn.

Už Novenos dalyvius ir jų in
tencijomis: ........ '

1. Rytais laikomos giedotinės 
šv. Mišios.

2. Vakarais—šv. Valanda, ku
rios metu kalbamas Rožančius ir 
Novenos malda.

3. Ni zena baigiama iškilmin
gais 40 zšlandc atlaidais, kurių 
metu nuolat adoruojamas švč. 
Sakramentas už vienuolyno ge
radarius ir Novenos dalyvius,

4 Prie Nek. Pr. Marijos Sta
tulos 'Novenos metu prašytojų 
intencijoms dega kmputės.

Jūsų atsiųstos intencijos pa-________
dedamos prie Marijos altoriaus.. Komitetas

Siųskite mums savo intencijas,. visuomenė | 
jupkitčs su mumis maldose.

Immaculate Conception 
Convent,

R. F. D. 2, Putnam, Conh.

Y
Visa eilė metų kalbame ir ra

šome apie dolerio vertę ir skel
biame kaleainikmc laikotarpyje 
tik vieno dolerio vajų vargo mo
kykloms paremti. Visos aukos 
yra nukreipiamos aukotojų nu
rodomai mokyklai. Deja, ne visi 
šį svarbų reikalą supranta. Se
niau iš aukų galėjome aprūpin
ti visus vargo mokyklų mokinius 

. vertingais dovanų paketais ir 
priedui maža parama pinigais 
eglutės siškihhių surengimui. 
Kiek tai buvo suteikta džiaugs
mo ir tik už Vieną dolerį! . . . 
šiais metais laukiame didesnės 
paramos, nes uždarbiams suma-

BALTIEJI ROlfAL—Prezi
dentas Eis:nhowerii dar nėra 
nusistatęs kaip sumažinti defi
citą. Daugelis mano, kad pakels 
taksus gazolinui. B. Br.

Kalėdų gali būti panaudotos la
bai nemalonios "atostogos" dėl 
lėšų stokos, žiemos šalčiai jau 
čia pat, mokykloms kuras rei
kalingas, o pinigų stinga.

VASARIO 16-tos gimnazijoje 
mokinių skaičius padidėjo. Visi 
norintieji ją lankyti jau netil
po. Atsirado ir tokių mokinių, 
kuriuos negalime palikti be gim
nazijos globia. Ju išlaikymas 
pareikalavo vėl pinigų. Bendra
bučio virtuvė pareikalavo sku
baus ir būtino temonto. Remon
tas pareikalavo per 560 dolerių, 
o jd nepadarius gimnazija būtų 
buvusi priversta mokslą per
traukti Atsirado ir dar viena 
sunkenybė—®okytojams nebe
galima laiba išmokėti atlygini
mas, nors jia^nėra didesnis už 
USA mokain*i)edarbiui pašalpą.

Įfno, kad aktyvioji 
Imnazijos reikšmę 
*ii ir toliaus liks 

aikytnui ir, kad 
s nenukentėtų, 

metais Kalėdų 
proga VJBhšO DOLERIO VA
JŲ. Komitetas davė gimnazijai 
garantiją, kad sausio mėne
sio mokytojams nedamokėtos 
algos Ir visos būtinos remonto 
išlaidos bus Apmokėtos. Prašo
me šį svarbų Te ka’ą s; plasti ir 
bent po viena doleri nnc asmens 
šiam reikahuK>askirti. Tie as
meny* kur tiaktų kiek dau
gi* f tunigusfrali pasiųsti per

supranta, k 
solidari joi 
mol 
akai

BALFą arba tiesiog gimnazijai 
čekio formoje direktoriaus var
du. Kam patogiau, tai tie gali 
atsiųsti pinigus komitetui adre
su: A. GULBINSKAS, 6324 So. 
Bishop St., Chicago 36. Illinois. 
Čia bus galima ga in ir daugiau 
informacijų apie ,'>mnaziją.

Visas lietuviškas organizaci
jas, jų vadovybes ir atskirus ak
tyviuosius narius prašome įsi
jungti į darbą ir padėti pravesti 
VIENO DOLERIO VAJŲ. 
Prašome darbu pasiaukoti ir pa
aukoti, nes vienintelė gimnazija 
yra visų mūsų NUOSAVYBĖ. 
Mes ją išpirkom1! ir mes ją iš
laikome. Esame palikti vieni ko
vai su gyvenimo tikrove, nes mes 
iš kitų pagalbos nesulauksime. 
Jeigu čia bus pagailėta pasiau
kojimo ir tik VIENO DOLE
RIO kalėdinės auko^, tai bus 
pademonstruotas kultūrinis nuo
smukis apie kurį tiek daug pri
kalbėta ir prirašyta, bet gal tik
rasis nuosmukis nebuvo pamaty
tas. Gimnazija pilna jaunimo, 
kuris drąsiai skelbia pasauliui 
laisvo lietuvio protestą prieš pa
vergėjus. Visi prisidėkime ir 
DOLERIU savam jaunimui pa
dėkime.

Visų lietuviškųjų fadio valan
dėlių vedėjus maloniai prašome 
painformuoti savo klausytojus 
apie skelbiamąjį vieno dolerio 
vajų mokyklos išlaikymui. Dar 
daugiau kviečiame buvusius tos 
gimnazijos mokytojus ir moki
nius prisidėti prie vajaus pra- 
vedimo. Palengvinkime ratelių 
vadovams ir ratelių nariams 
kyklos išlaikymą. Duokime 
rąjj Kalėdų džiaugsmą!

Komitetas tiki, kad visi 
pras didyjį solidarumą ir
drauge parodysimer kad moka
me ne vien žodžiais kovoti, bet 
juntame kur pasiaukoti ir žino
me kur dolerį paaukoti. Laukia
me visų paramos ir kalėdinio 
laikotarpio VIENO DOLERIO 
aukos iš kiekvienos lietuviškos 
šeimos. Dolerio vertė didelė! 
Tegul plečiasi vargo mokykla! 
Tegul nepalieka nė .vieno moki-

mo
tile-

•u- 
visi

Tuo būdu pirmoji Padėkos Die
na buvo atžymėta ir paskelbta.

Pirmoji Padėkos DLna buvo 
šilta ir maloni. Apie pustuzinis 
užkurtų laužų liepsnojo retesnė
se miško vietose. Jauni berniu
kai su trumpom kelnėm, padarv- 
tom iš elnių kailių, prieš" ugnį 
sukinėjo ant metalinių lazdelių 
pamautą mėsą, kad „vienodai iš
keptų. Vyrai iš medžio statė 
stalus. Mažesnės ugnies liepsne
lės kūrenosi prie lauke pastaty
tų pečių. Moterys ir mergaitės, 
apsivilkusios ilgom suknelėm ir 
užsidėjusios sniego baltumo gal
vų gaubtuvus, kepė lauke įreng
tuose pečiuose arbūzų pyragus 
(pumpkin pies) ir skvašą. Maži" 
vaikai malė kukuruzus tarp dvie
jų viena ant kitos pastatytų i; 
pririštų uolų.

Tai buvo puiki šventė. Pilgri
mai valgė kalakutus, laukines 
žąsis, stirnieną, žuvis, kukuruzu 
duoną, daržoves, vaisius, uogas 
ir pyragus. Į savo šventę ji: 
pasikvietė 90 savo draugu indė
nų. Indėnai atvyko su dovano
mis—elniena. Plymouth'o guber
natorius, norėdamas užsitikrinti, 
kad valgių užteks, savo vyrus iš
siuntė j miškus medžioti lauki
nių paukščių ir kalakutų.

Kunigas savo maldoje padėko
jo Dievui už namus, maistą ir 
saugų naujame krašte gyvenimą. 
Indėnai taip pat savaip atliko 
savo padėkos maldą ir dėkojo 
"Jam, kuris padarė, kad medžiai, 
javai ir visokios vaisių rūšys 
augtų."

Iš visų Amerikos švenčių Pa
dėkos Diena yra turbūt daugiau
sia amerikoniška. Lygiai, kaip 
Pilgrimai prieš d,augiau kaip 
300 metų, amerikiečiai nuo tų 
laikų švenčia savo tradicinę 
šventę. Tai proga amerikiečių 
Šeimoms susirinkti į krūvą ir 
pasidžiaugti Šventiška nuotaika.

Kadangi Padėkos Diena yra 
šeimos šventė, mes turėtume 
apie ją parašyti savo giminėms 
ir draugams užjūriuose. Mūsų 
laiškai yra gera proga parodyti.

Taigi, Kad Žinotų . . .
Policininkas paryčiui pastrbi 

gatvėje šen ir ten vaikštantį Vy
rą. Jis pagaliau prieina ir klau
sia :

— Ar negalėtum man paaiš
kinti, kodėl tamsta čia taip vė
lai vaikštinėji? Kodėl neini na
mo?

— Ech, žmogau f Je» ąl šb»e> 
Čiau, kaip pasiaiškinti, jau ‘ži
niai būčiau namie . . .

Laisvė
— Ei, čia ne sriuba, o pliur

palas. Tokios aš negaliu valgyti, 
—skundžiasi restorano padavė
jui.

— O kas tamstai liepia valgy
ti? Pas mus laisvė. Su šaukštu 
neužgriebi, gerte išgerk!

MADRIDAS. — Lapkričio 15 
dieną nuo širdies atakos mirė 
gyvosios scenos ir judamųjų pa
veikslų artistas Tyrone Power, 
45 metų amžiaus.

FORT WAYNE, Ind.—Lap
kričio 12-tos naktį dėl gaisro žu
vo 7 Mr. ir Mrs. George Gam- 
mono vaikai.

nio už mokyklos ribų dėl lėšų 
•tokos.

Negailėkime VIENO DOLE
RIO—-aukokime ir tuojaus iš- 
aiųskinte.

Tuo sudarysime kitam džiaugs
mą ir patys pasidžiaugsime tik-, 
rąja KALĖDŲ RAMYBE. Ji 
bus tik geros valios žmonėms.

Vasario 16-tos Gimnazijai 
Remti Komitetas Chicago j

SPECIALIAI 
KALĖDOMS

LIETUVON IR SSSR
SIUNTINYS H—$28.40

f, sv. kumpio be kaulų. 5 sv. 
sviesto. 5 »v. grynų taukų. 5 sv. 
cukrau.-..

SPECIALIAI No. 3—832.83 
1000 g. puikiausios braziliškos 
kavo.-., I00O g. olandiško kakao, 
1000 g. grynų taukų, 1000 g. 
sviesto. 3000 g. cukraus. 250 g. 
(,’eilono arbatos, 500 g. olandiš
ko šokolado. 500 g. sūrio 45% 
riebumo, 1000 g. ryžių, 500 g. 
džiovintų persikų. 200 ameriko
niškų cigarečių.

SPECIALIAI MOTERIMS 
$76.20

3'- jardo 100% vilnonės me
džiagos apsiaustui, 3 jardai 
100% vilnonės medžiagos mote
riškai eilutei, 6 Jardai Rayon 
pritaikytu pamušalų. 3 jardai 
100% vilnonės medžiagos suk
nelei. 8 jardai Rayon suknelėms 
ir bliuskutėms. 3 jardai bovekti- 
nės medžiagos vasarinėms suk
nelėms ir bliuskutėnu.

šit (kalbimaa vertai jum* 
50 centų

Tik iškirpkite jį it pridėkite prie 
jūsų užsakymo mum: ir jū* ga
lite atskaičiuoti • 58 'centų nuo 
kainos.

Praėomc reikalauti mūsų pil
no katalogo dovaną siuntiniams 
ir vaistams.

Mes esame vadovaujanti fir
ma persiųsti pinigus j Lietuvą 
ir SSSR specialiu kursu—10 
rublių už dolerį. Prašome tei
rautis. Mes turime leidimą ir 
esame apdrausti.

GRAMERCY, D«pl. GMILANAS, Italija. —Lapkri
čio 13-tą paskelbta, kad dljL au
drų ir potvynių iyyo 0 fc&jjsahys.


